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فصل 
جوانى

عاءَ بتَِعجِیل الفَرَجِ فَانَِّ ذلكَِ فَرَجُكُم اكَثِروا الدُّ
برای تعجیل در ظهور من زیاد دعا كنید كه خود فَرَج و نجات 

شماست )كمال الدین، ج ٢، ص ٤٨٥(.

كار را كه كرد
به دنبال مشترى
ذهن تكانى



رَةُ العِلمِ، العَمَلُ بِهِ  ثََ
 ميوهٔ دانش، به كار بستن آن است.

حضرت علی علیه السلام

كارگاه رنگارنگ
ابراهیم سیسان



سال نو، عزم نو
سال گذشته با همة تلخی هایش سپری شد و بهار تازه 
از راه رسیده است. روزهایی که پشت سر گذاشتیم، با 
وجود ســختی هایش، درس هایی هم به همراه داشت. 
ما آدم ها عادت کرده بودیم همیشــه براي زندگي در 
شــرایط عادی برنامه ریزی کنیم، اما متأســفانه کرونا 

پیش بینی هایمان را به  هم ریخت.
 ســالی که گذشــت، به ما آموخت باید برای زندگی 
در موقعیت های متفاوت به نســبت آماده باشــیم. در 
ماه های گذشته مشاغل زیادی تعطیل و نیمه تعطیل 
شدند و وضعیت اقتصادی شان آسیب دید. این اتفاقات 
تلخ باعث شد بدانیم، داشتن صرف یک مهارت شاید 
برای همیشــه کافی نباشد و چاره ای نداریم جز اینکه 
مهارت هایمان را با شــرایط روز وفق بدهیم. مثلًا ماه 
گذشته، هنرجویی با دفتر مجله تماس گرفت و موضوع 

جالبی را برایمان تعریف کرد.
این دخترخانم هنرجوی پایة یازدهم رشــتة معماری 
بود. چند ماه قبل، وقتی باخبر شد مدیران هنرستانش 
بعضی از کارگاه ها را به محل دوخت لباس پرســتاری 
و تولید ماســک تبدیل کرده اند، برای کمک داوطلب 
شــد. بیشتر از چند روز طول نکشید که دوخت را یاد 
گرفــت. کاری که این دخترخانم انجام داد، هم عملی 
خدا پسندانه بود و  به مردمی که در روزهای اول کرونا 
با کمبود ماسک مواجه بودند کمک کرد، هم مهارتی را 
به او آموخته بود. این مهارت به رشته اش مرتبط نبود، 
اما با یادگیری آن توانست در روزهایی که هنرستان ها 
غیرحضوری بودند، در خانه کسب کوچکي راه  بیندازد 
و کمک خرج خانواده اش باشــد. امیدوارم سال پیش 
رو پر از اتفاقات خوب باشد و تأکید می کنم باید برای 
زندگی در شرایط مختلف آماده باشیم. بیایید در سال 
جدید، روی مهارت ها و روحیه مان بیشتر کار کنیم تا 

در هیچ شرایطی تسلیم روزهای سخت نشویم.
 محمد علی قربانی
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حمايت خودمانى

تا به حال به آينده فکر کرده ايد؟ دوست داريد در كدام 
موقعيت شغلی  باشيد؟ بيايد چشمانمان را ببنديم و برای آينده 

خيال بافی کنيم!  دوست داريد کارگاه توليدی داشته باشيد و 
نام کارگاهتان را روی ابزارهايی که می سازيد حک کنيد؟ يا 
کارگاه شما آن قدر معروف شود که هرکس می خواهد ابزاری 
بخرد، اول به سراغ مسئول فروش کارگاهتان بيايد؟ شايد به 

کارهای هنری، کشاورزی و خدماتی علاقه داريد و می خواهيد 
معمار، طراح لباس، دامدار، برنامه نويس رايانه و... شويد! تصور 

کنيد طراح لباس شده ايد و لباس هايی که طراحی می کنيد، 
به اولين انتخاب مشتريان برای خريد تبديل شوند. يا اينکه 

معمار شده ايد و هرکس می خواهد خانه هايی را که شما معماری 
کرده ايد، معرفی کند، قبل از گفتن متراژ و نشانی، نام معمار 

آن ها، يعني شما را می گويد. مهندس رايانه شده ايد و هرکس 
می خواهد سايت مهمی بسازد، اول با شما تماس می گيرد و شما 

نسبت به همکاران خود، يکی از بالاترين دستمزدها را داريد. 

توانیران چگونه ساخته شد؟
پانزدهم ادیبهشت سال 1398 مجلس  شورای  اسلامی قانونی را با موضوع 
»حداکثر اســتفاده از توان تولیدی و خدماتی کشــور و حمایت از کالای 
ایرانی« تصویب کرد. بعد از تصویب این قانون، وزارتخانه ها، ســازمان ها، 
بانک ها، شرکت های دولتی یا وابسته به دولت موظف شدند اگر محصول یا 
خدماتی در داخل کشور تولید یا ارائه می شود، مشابه خارجی آن را نخرند.  

در پي اجراي همین قانون، سامانة »توانیران« راه اندازی شد.

توانیران چه کار می کند؟
هدف توانیران ایجاد ارتباطی دوطرفه بین »توانمندی ها« و »نیازمندی ها« 
اســت؛ یعنی در این ســامانه کالاها و خدمات داخلی معرفی می شوند و 
شرکت ها و سازما ن ها تنها زمانی می توانند کالای خارجی بخرند )از بازارهای 
ایران محصولی خارجی تهیه کنند یا از راه واردات آن را بخرند( که مشابه 

داخلی آن در كشور وجود نداشته باشد.
 در حال حاضر، در ســامانة توانیران اطلاعات 77000 واحد صنعتی وارد 
شده اند. این ســامانه اهدافی هم برای آینده دارد؛ اهدافی مثل استقلال و 
خودکفایی صنعتی؛ توسعه و بهبود کیفیت ساخت داخلی؛ تقویت اقتصاد 

دانش بنیان با رویکرد نوآوری.

چطور با کمک توانیران از تولیدکنندگان خرید کنیم؟
هر ســازماني باید نیازمندی های خود را در ســامانة توانیران ثبت کند تا 
واحدهایی که می توانند نیــاز آن ها را برطرف کنند، برای همکاری اعلام 
آمادگی کنند. سازمان ها بعد از ثبت سفارش باید حداکثر سه ماه منتظر 
بمانند تا واحدهای تولیدی بتوانند محصول مورد نیاز آن ها را تأمین کنند. 

بعد از گذشت سه ماه، سازمان ها اجازه دارند محصول غیرایرانی بخرند.

محمدرضا نوري تيرتاشيتوليد ملي

 حالا چشمانتان را باز کنید.  بله. همة این ها ممکن است. اما چطور؟ مسلّم 
است کیفیت محصول، شناخت بازار و قیمت مناسب، مهم ترین موضوعات 
در موفق شدن هستند، اما کافی نیستند. اگر بهترین محصول را بسازیم، 
اما دوستان، همشهریان و هم وطنانمان به ما اعتماد نکنند، چه می شود؟ 
اگر کســی حاضر نشود لباسی را که طراحی کرده ایم بپوشد و ایرادهایش 
را بگوید، می توانیم کارمان را اصلاح کنیم تا محصولی بدون عیب تحویل 

دهیم؟ 
یکــی از مهم ترین عامل های موفق شــدن، حمایت و اســتقبال مردم از 
تولیدات و خدمات ماست. احتمالًا با عبارت »حمایت از تولید ملی« آشنا 
هستید و می دانید بسیاری از تولیدکنندگان، جوانانی خلاق مثل خود شما 
هستند. این را هم مي دانید كه یکی از فضاهایی که از این تولیدکنندگان 
حمایت می کند، سامانة »توانمندی ها و اعلام نیازمندي هاي ایران« است 
که با نام »توانیران« شناخته می شود؟ این سامانه در در حال حاضر یكساله 
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از کجا بفهمیم واحدهای تولیدی توانمندند؟
كساني که در این سامانه محصولات خود را عرضه می کنند، از مرکزهای 
معتبر مجوز دارند. براي مثــال، واحدهای صنعتی از وزارت صمت مجوز 
»بهره برداری« دارند.  شــرکت های مهندســی از سازمان برنامه و بودجه 
مجوز »گواهی نامة تأیید صلاحیت پیمانکاران« گرفته اند. شرکت های فنی 
و مهندسی از وزارت صمت »پروانة بهره برداری خدمات فنی و مهندسی« و 
واحدهای تولیدی دانش بنیان از معاونت علمی و فناوری ریاست جمهوري 

»گواهی فعالیت دانش بنیان« دارند.
 این مجوزها به سازمان ها و شرکت هایی که می خواهند از تولیدکنندگان 

خرید کنند، اطمینان خاطر می دهد و اعتماد آن ها را جلب می کند.
سايت توانيران چه امکاناتی دارد؟

اگر سامانة توانیران را  در مرورگر جست وجو کنید، در اولین صفحة سایت 
بخشــی به نام »خدمات ســامانه« را می بینید. در این بخش چند گزینه 

وجود دارد:
اولين گزينه »جست وجوی توانمندی ها و نيازمندی ها« است. برای 
مشــاهده و آگاهی از تولید و عرضة هــر کالا یا خدمت داخلی می توانید 
از گزینة جست وجوي توانمندی ها بهره ببرید. نیازهای کالایي و خدمات 
خارجی دســتگاه های اجرایــی و بنگاه های اقتصــادی را هم در بخش 

جست وجوي نیازمندی ها دنبال كنید.
دومين گزينه »فهرســت کالاهای ايرانی« اســت. در این بخش 
محصولات تولیدی با تمام اطلاعات ریز و درشتشــان که خیال خریدار را 
از معتبربودن واحدهای تولیدی راحت می کند، فهرست شده اند؛ اطلاعاتی 

مانند نام محصول، آدرس و شماره تلفن واحد تولیدی،  وکد آیسیک1 . 
بخش سوم »به روزرسانی توانمندی ها« اســت. ایــن سامانه نام و 
مشخصات کارگاه های تولیدی یا خدماتی را از مراجع مجوزدهنده )وزارت 

صمت( بارگذاری كرده اســت. تولیدکنندگان یــا خدمات دهندگان، اگر 
بخواهند، می توانند وارد ســامانه شــوند و اطلاعات خود را تغییر دهند و 

به روز کنند.
چهارمين بخش از خدمات ســامانه، »پيمانکار طراحی ساخت 
نظام فنی و اجرايی کشور« است. در این بخش، با جست وجوی نام 
پیمانکاران، می توانید اطلاعات پیمانکاران دارای مجوز ســازمان برنامه و 
بودجه را ببینید. توانیران با اتصال به ســامانة» ساجار« )سامانه اطلاعات 
عوامل نظام فنی و اجرایی کشــور( می تواند امكان تبادل برخط اطلاعات 

را فراهم کند.
»پيمانکار خدمات فنی و مهندســی« آخرين گزينه از خدمات 
سامانه است. اگر روزی به اطلاعات واحدهای خدمات فنی و مهندسی 
نیاز داشتید، این بخش از سامانه به شما کمک می کند واحدهایی را که از 

وزارت صنعت، معدن و تجارت مجوز بهره برداری دارند، پیدا کنید.

رسالت توانیران چیست؟
هدف این سایت صرفاً ایجاد ارتباط بین تولیدکنندگان و سازمان ها نیست، 
بلکه سعی می کند خود را به تمام مردم و مصرف کنندگان معرفی کند تا 
همة ساکنان ایران با تولیدکنندگان ایرانی آشنا شوند و با خرید محصولات 

داخلی نیازهای خود را تأمین کنند.

پي نوشت
 International Standard Industrial Classification 1. کــد آیســیک مخفــف
)سیســتم بین المللی طبقه بندی استاندارد صنایع( اســت. کدگذاری به عنوان روشي ساده 
و دقیق برای تعیین هویت کالا، قطعات، مدارک و اموال، سال هاســت در ســطح شرکت ها و 

زنجیره های تأمین استفاده مي شود.

توسعه و تعمیق
ساخت داخل
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اعظم لاريجانيويترين

این رمز را مي توان روي كارت ویزیت، بروشور، پوستر، مجله، 
دیوار، وب ســایت، صفحه هاي اجتماعي، بســته بندي كالا و 
بیلبورد قرار داد. هر كس با گوشي هوشمند مجهز به برنامة 
باركدخــوان مي تواند این كد را اســكن كند. با اســكن كد، 
بلافاصله به یك نشــاني اینترنتي )URL ( هدایت مي شود 
و در آنجا به طور مستقیم به متن، ایمیل و شمارة تلفن شما 
دسترسي پیدا مي كند و مي تواند اطلاعات مربوط به محصول 

یا خدماتتان را ببیند.

شــما هنرجوي جوان بیش از من و بزرگ ترها مي دانید كه 
اصطلاح »رمزینة پاسخ ســریع« یا همــان كیوآركد1 مخفف 
عبارت »Quick Response« و به معني پاسخ   سریع است 
كه تقریباً به همان شیوة بارکد در فروشگاه ها عمل می کند. 
هر رمز كیوآر از تعدادی مربع و نقطة تو پر تشكیل مي شود و 
هر گوشي دوربین دار مجهز به برنامة كیوآركدخوان مي تواند 
این رمزینــه را حتي از راه دور اســكن و آن را به اطلاعاتي 
شامل متن، شماره تلفن، اطلاعات تماس، نشاني وب و پیام 
كوتاه تبدیل كند. امروزه بســیاري از افراد گوشي هوشمند 
دارند. بنابراین، رمزینة پاسخ سریع یكي از بهترین روش هاي 
تأثیرگذاري بر تبلیغات و بازاریابي است. شما مي توانید براي 
تبلیغ آسان، ســریع و ارزان كالا یا خدمات خود، از یک کد 
كیوآر برای ساده كردن فرایند استفاده كنید تا افراد بیشتری 

با محصول شما آشنا شوند.

پيوند دنيای فيزيكی با دنيای مجازی

رمزينهٔ پاسخ سريع 

رمز موفقيت
چند ماه پيش در نمايشگاه نقاشي يكي از شاگردانم كه 

هم سن شماست،  روشي نو، توجهم را جلب كرد. كار اين 
هنرمند جالب بود. براي راهنمايي بازديدكنندگان و شايد هم 
ترغيب بيشتر آن ها به خريد آثار هنري اش، از كدهاي كيوآر 

استفاده كرده بود. 
مشتاق شدم برنامة خواندن  رمز كیوآر را نصب و چند تا از رمزهاي كیوآر 
را باز كنم. به این ترتیب، عكس كوچكي از هر نقاشــي، با توضیح كاملي 
از سبك ها،  نمادها و نشــاني نمایشگاه گرفته تا نظرات بازدیدكنندگان، 
در اختیــارم قرار گرفت. جالب اینجا بود كه خود نقاش هم به طور آنلاین 
به ســؤالات حاضران جواب مي داد. برایم ســؤال شد چرا من تا به حال به 
آن فكــر نكرده بودم؟! این كدهــاي كوچك با نقطه هاي به ظاهر بي معنا، 
مي توانند مثل چند راهنما عمل كنند و اطلاعات بســیاري را به سریع و 
ساده ترین روش ممكن در اختیار بازدیدكنندگان  بگذارند. البته این فقط 
یكي از كاربردهاي كیوآركد است. شما مي توانید روي هرچیزي رمز كیوآر 
بزنید. مثلا اگر روزي صاحب فروشگاهي شدید، كنار محصولاتتان كارتي 
بگذارید و روي آن رمز كیوآر سایتتان را چاپ كنید. در این حالت همیشه 
مشــتریان آدرس فروشگاه، طرح و مدل هاي محصولات و قیمت ها  را در 
دسترس خواهند داشت. در ذهنم مرور كردم، چند بار نشاني هاي سایت ها 
را  فرامــوش كرده ام! یا اینكه هیچ وقت حال و حوصلة واردكردن نشــاني 
سایت در مرورگر را نداشته ام. حال رمز كیوآر راه كوتاه و ساده اي است براي 

امثال من تا به محتوایي كه مي خواهم، برسم. 
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- بــراي معرفي خود در یك نمایشــگاه یا جلســه، به جاي 
آویختــن كارت به گردنتان، رمزكیوآر نام و مشــخصاتتان را 

روي پیراهن خود چاپ كنید.
- رمز كیوآر را در مکان هایی قرار دهید که اســکن آن آسان 

باشد و مشتري زمان کافی برای اسکن آن داشته باشد.
- پس از ســاخت رمز كیوآر شخصي خود، حتماً آن را تست 

كنید و مطمئن شوید به سادگي اسكن می شود.
- از رمز كیوآر خود به عنــوان عكس پروفایل در صفحه های 

اجتماعي استفاده كنید.
- روي برچسب محصولاتتان رمز كیوآرتان را چاپ كنید.

- روي بسته بندي محصول فروخته  شــده رمز كیوآر را درج 
كنید.

یادتان باشد، دیوارها، پنجره ها، روي كف آسفالت، لیوان های 
تبلیغاتي، و حتي انگشتر و گردن بند، مکان هایی هستند كه 

هرچه بیشتر محصول شما را در معرض دید می گذارند.

اصلًا كار ســختي نیست. در اینترنت سایت هاي ساخت رمز 
كیوآر را جســت وجو كنید. بســیاري از این سایت ها رایگان 
هســتند. یكي را انتخاب كنید و وارد شــوید. حالا در محل 
تعیین شــده، اطلاعات تماس یا محصول خود را كه می تواند 
شامل متن و عكس باشــد، بارگذاري كنید. حتي می توانید 
رنگ رمز كیــوآر را به دلخواه انتخاب كنید. ســپس دكمة 
»ساخت كیوآركد« را بزنید. بقیة كار را به وب سایت بسپارید. 

خیلي فوري یك كد كیوآر برایتان ایجاد می کند. 
حالا آن گرافیك عجیب متشكل از مربع ها، بازاریاب شماست. 
به راحتي آن را ذخیــره كنید و در صفحات اجتماعي، روي 
كارت ویزیــت و در و دیوار بگذارید تــا دیگران به راحتي با 
اسكن كد، به دادة نهفته در آن دست یابند. این داده می تواند 

حاوي معرفي كالا یا خدمات شما باشد.

هر كســي به راحتي مي تواند برنامه هــای متعددي را براي 
اسكن كردن رمز كیوآر نصب كند. بیشتر این برنامه ها رایگان 
هســتند. فردي كه یكي از این برنامه را نصب كرده باشــد، 
می تواند با گرفتن دوربین گوشــي به سمت تصویر گرافیكي 
رمــز كیوآر، آن را اســكن كند تا به طور خودكار به نشــاني 
اینترنتــي مربوط به رمز كیوآر شــما وصل شــود و آن كد 
برایش رمزگشــایي شود. به این ترتیب، به راحتي و به سرعت 
به راه هاي ارتباط با شــما مثل نشاني ایمیل، نشاني صفحة 
اجتماعي، و شماره تلفن شما دسترسي مي یابد. كیوآر راهي 

است بي دردسر و پر بازدید براي شناخت محصول شما.

توصيه هاى چندخطى

ساخت كد كيوآر برای محصول شما

چه كسانی می توانند
رمز كيوآر  را  اسكن كنند؟
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عكاس: ابراهيم سيساندرست كار

كار  را  كه  كرد
شغل هر كس بخشي از هويت اوست و تمركز روي كار و 

شغل مورد علاقه يكي از عوامل موفقيت در زندگي است. به 
تجربه ثابت شده است، بيشتر انسان هايي كه در زمينة كاري 
خاصي به طور پيوسته و متمركز تلاش مي كنند، موفق ترند تا 
كساني كه در زندگي تداوم كاري ندارند و شغل هاي متعددي 
را مي آزمايند؛ يعني كاري را با هيجان شروع مي كنند و بعد 

از مدت كوتاهي دست از آن كار مي كشند، رهايش مي كنند و 
سراغ حرفة ديگري مي روند. اين ها در هيچ يك از آن كارها 

چندان پيشرفتي نمي كنند.

به درستي از آن ها سود برد تا به نتیجة دلخواه رسید.
 اصــلًا در هیچ كاري نبایــد منتظر نتیجة فوري بــود. هر كار، از 
هر نوعي كه باشــد، ســختي هاي خودش را دارد. اگــر به این نكته 
باور داشته باشــیم، دیگر به امید واهيِ كار آسان تر، كار و شغلمان را 

به راحتي رها نمي كنیم و كنار نمي گذاریم.
تنهــا باید فكر و ذهن و انرژي خود را بر این موقعیت كاري كه در 
پیش گرفته ایم متمركز كنیم. بــه دنبال ایده ها و راه حل هایي براي 
پیشرفت كار خود باشیم و با انگیزه ادامه دهیم. به تدریج همة  چم و 
خم كار را یاد بگیریم و اعتبار كسب كنیم. آن وقت است كه مي بینید 
موفق مي شــویم. بدانیم، هیچ كس در كاري پیشرفت نمي كند، مگر 

آنكه تداوم و استمرار را اساس كار خود قرار دهد.
بله. اســتمرار و تداوم در كســب و كار یكي دیگر از اخلاق كاري 
اســت كه باید خود را به آن ملزم بدانیم و بي جهت و پي درپي تغییر 
شــغل ندهیم. این تغییر عقیده دادن ها و رفت وبرگشت هاي بي جهت 
و بي معنا مشكل ایجاد مي كنند. متأسفانه بسیاري انگار در این رفت 

و برگشت ها تخصص دارند! 
البته همان طور كه گفتیم، بهتر است از همان ابتدا شغلمان را با فكر 
و عاقلانه انتخاب كنیم؛ شغلي كه مورد علاقه و در جهت استعداد ما 
باشــد. آن هنگام است كه از وقت گذاشتن براي آن خسته نمي شویم. 
با عشق ساعت ها به آن مي پردازیم و از جست وجو و مطالعه و كسب 
اطلاعات تازه در مورد آن لذت مي بریم. آن وقت است كه در آن روز 
به پیشرفت مي رسیم. امام علي )ع( فرموده است: »تا كاري را خوب 

نسنجیده اي، به آن اقدام نكن« )الحیائ،1391: 564(. 

 اینكه گفته اند: همه كاره هیچ كاره اســت، به همان واقعیت اشاره 
دارد. البته ماندگارنبودن در یك شــغل، دلایــل متعددي مي تواند 
داشته باشــد. روشن است گاهي تغییرات شــغلي با وجود تمایل و 
خواست فرد اتفاق مي افتند؛ مثلًا در اداره یا سازمان مربوطه تعدیل 
نیرو انجام مي شــود و فــرد به اجبار در پي شــغل دیگري مي رود. 
گاهي نیز تغییر شــغل منطقي دارد. به فرض، فرد با موقعیت شغلي 

مناسب تري روبه رو مي شود.
 امــا گاهي فــرد در زندگي كاري خود، بدون دلیــل، مدام از این 
شاخه به آن شــاخه مي پرد؛ انگار تصمیم گرفته است هر حرفه اي را 
بیازماید. مي بینیم یك روز مغازه اي باز مي كند و كســب و كاري راه 
مي اندازد و مدتي را با آن شغل سرگرم است، اما چیزي نمي گذرد كه 
نظرش عوض مي شود و به سراغ كار دیگري مي رود. چنین شخصي 
دچار خســارت هاي مادي و معنوي مي شود. جز این نیست كه جدا 
از فرصت ســوزي ها، هم شــروع هر كار با هزینه همراه اســت و هم 

رهاكردن آن هدر رفت سرمایه را در پي دارد!
بنابراین، روش درست آن است كه از ابتدا در مورد شغل و انتخاب 
آن فكر كنیم. درســت تصمیم بگیریم و بعد از پیداكردن شغل مورد 
علاقه، به كارمان بچســبیم و وسوســة فعالیت هاي دیگر را از خود 
دور كنیم. البته این كار آســان نیست و به نوعي همان است كه امام 
باقر)ع( فرموده اند:»هیچ چیز نزد خداوند، محبوب تر از آن نیست كه 

بر آن مداومت شود، هر چند اندك باشد« )الكافي،3/82/2(.
 متأســفانه بعضي ها عجول اند. یكشــبه نمي توان پولدار شد. باید 
زحمت كشــید، صبر كــرد و منتظر موقعیت هاي مناســب ماند و 

حسين اميني
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همچنین، به زیبایي فرموده است: »اندازه كن، سپس ببُِر. بیندیش، 
سپس بازگوي و بسنج، سپس به كار برخیز« )همان، ص545(.

ممكن است كسي تصور كند بد هم نیست در هر كاري سررشته  اي 
پیدا كنیم؛ درست است كه كسب و كارهاي متفاوت تجربه هایي نیز 
به همراه دارند، اما اگر بخواهیم آدم موفق و كاربلدي باشــیم، بهتر 
است در یك زمینة كاري تجربه و تخصص پیدا كنیم. تمام اشخاص 
موفق و صاحب نام در ســطح جامعه معمولًا به همین شكل در كار 

خودشان صاحب اسم و رسم شده اند.

ارزش تداوم عمل
یادتان باشــد، یك كار تمام بهتر است از هزار كار ناتمام. از همین 
روســت كه در آموزه هاي دیني به پیوســتگي عمل و ایســتادگي 
بر آن كه لازمة پیوســته بودن كار است، تأكید شــده است. پیامبر 
)ص( فرموده اســت: »برترین عمل با دوام ترین آن هاســت؛ هرچند 
اندك باشــد« )الحیائ،1391: 505(. امام باقر )ع( نیز فرموده است: 
»درســت ترین كارها نزد خداي بزرگ كاري اســت كه بنده بر آن 
مداومت كند« )پیشــین(.  آري، ارزش كار به تداوم آن است. البته 
این آموزه ها مصداق هاي گوناگونــي دارند و در همة كارهاي مثبت 

مي توان از آن ها سود جست و به آن  ها استناد كرد.
منابع 

1. محمد رضــا حکیمی و دیگران. الحیائ. جلــد 5. ترجمة احمد آرام. دلیل ما. 
تهران. 1391.

2. حســین بن محمد تقی نوری. مســتدرک الوســایل و ... . جلد2. مؤسســة 
اهل  البیت. قم. 1408ق. 

حــدود دومــاه بعــد از بــه پیروزي رســیدن انقلاب اســلامي، 
امام خمینــي)ره(، با وجــود آنكــه از حمایت هاي مــردم انقلابي 
و رشــادت هاي ایشــان براي تشــكیل نظام اســلامي آگاه بودند، 
فرماني صــادر كردند تــا در روزهــاي 10 و 11 فروردین 1358، 
همه پرســي »جمهوري اســلامي، آري یــا خیــر« برگزار شــود.

طبق این فرمان، واجدین شرایط براي شركت در انتخابات، بین دو 
برگة به هم چسبیده كه سمت سبز آن »آري« و سمت سرخ رنگ آن 
»خیر« آمده بود، یكي را انتخاب مي كردند و در صندوق آرا مي انداختند.

در این انتخابات جمهوري اسلامي با 98/2 آرا انتخاب شد. مردم ایران در 
انتخاباتي آزاد و بي طرف، موضع و انتخاب خود را به جهانیان اعلام كردند. 
دوازدهم فروردین »روز جمهوري اسلامي ایران« نامیده شده است. 

روز  ايران

در تقويــم، روز چهارم فروردين، مصــادف با يازدهم 
شــعبان، »روز جوان« نام گذاري شــده است؛ روزي كه 
علي اكبر)ع( در خانة امام حســين)ع( به جهان چشــم 

گشودند.
علي اكبر)ع( از همان دورة كودكي، از نظر كساني كه در 
دورة پيامبر)ص( زيسته و ايشان را ديده بودند، در اخلاق 
شباهتي شگرف به رسول اكرم)ص( داشتند. ايشان، در 
روز عاشورا، پس از شهادت ياران امام حسين )ع(، اولين 
فرد از بني هاشــم بودند كه وارد ميدان نبرد شدند و بعد 
از جنگي سخت با دشمنان اهل بيت، به شهادت رسيدند.

زندگي علي اكبر)ع(، رشــادت هاي ايشان براي دفاع از 
حق و اسلام و ايســتادگي اش در برابر دشمنان، الگوي 
خوبي براي جوانان مؤمن و آزادي خواه است. اين روز بر 

تمام جوانان و شما هنرجويان عزيز مبار ك باد.

فصل جوانى

به روزهاي نيمة شعبان كه نزديك مي شويم، حال و هواي 
شهر و آدم ها تغيير مي كند. خيابان ها چراغاني مي شوند، 
بوي عود و اســپند مي آيد و در كوچه ها شيريني و شربت 
پخش مي كنند. اين شادي به خاطر تولد امام زمان)عج(، 
آخرين امام شيعيان و منجي بشريت است؛ موعودي كه با 

ظهورش جهان را از ظلم و ستم پاك خواهد كرد.
امام زمان)عج(در 15 شــعبان ســال 255 قمري متولد 
شدند. دشمنان آن حضرت كه يازده امام پيشين را شهيد 
كرده بودند، قصد داشــتند به ايشان هم آسيب برسانند؛ 
به هميــن دليل، امام زمان)عج( به اذن خداوند از ديده ها 
غايب شده اند، اما هميشه بر اعمال مؤمنان و محبان خود 

ناظرند و در سختي ها از آن ها حمايت مي كنند.

خواهد آمد
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داستان  حرفه ای
نوشتة مارتين آئور   

ترجمة حبيب يوسف زاده
تصويرگر: معين صدقی

حساب 
سرانگشتی

روزي مرد دانشــمندي گذرش به روســتایی افتاد که اهالی آن به 
حســابگری معروف بودند. چون دیروقت بود، شــب را در خانة یکی 
از روســتاییان اقامت کرد. صبح روز بعد متوجه شــد در روســتای 
آن ها چاه آب وجود ندارد. هر روز کلة ســحر، اهالی روستا تعدادی 
ظرف هاي خالي را بار الاغ هایشــان مي کردند تا بروند از رودخانه اي 

که یک ساعت تا روستاي آن ها فاصله داشت، آب بیاورند. 
مرد از کشاورزی که شــب را در خانة او گذرانده بود، پرسید: »به 
جای اینکه هر روز این راه طولانی را یک ساعت بروید و یک ساعت 
هم برگردید، بهتر نیست آب خود را از همین روستا تأمین کنید؟«

کشــاورز گفت: »البته که بهتر است. هر روز دو ساعت از وقت خر 
و پســرم که خر را مي راند، صرف آوردن آب می شــود. اگر خر را با 
پسر مساوی فرض کنیم، با یک حساب سرانگشتی، هرسال 1460 

ســاعت نیروی کار هدر می رود. در حالی که اگر خر نازنینم و پسرم 
ایــن مدت را صرف کار در مزرعه می کردند و به طور مثال کدوتنبل 
می کاشتند، مي توانستم هر ســال حدود 400 كیلو كدوتنبل اضافي 

برداشت كنم.«
مرد گفت: »می بینم که از حســاب و کتاب خیلی خوب ســر در 

می آوری. پس چرا برای آوردن آب به روستا، کانال نمی زنید؟«
کشــاورز جواب داد: »به این راحتی که فکر می کنی نیســت. بین 
رودخانه و روستای ما تپه اي هست که برای کندن کانال باید آن را از 
سر راه برداریم. با یک حساب سر انگشتی، اگر خرم و پسرم به جای 
آوردن آب از رودخانه، شــروع به كندن کانال کنند، با دو ساعت کار 
در روز، پانصد سال طول می کشد تا كانال را حفر كنند. من که دیگر 
پیر شده ام. خیلی عمر کنم، سی سال دیگر زنده ام و امکان ندارد آن 
روز را ببینم. پس برای من، آوردن آب از رودخانه به صرفه تر است.«

- مگر کندن کانال فقط وظیفة توســت؟ این همه خانواده در این 
روستا زندگی می كنند!

- حق با شماست؛ دقیقاً صد خانواده در این روستا زندگی می کنند. 
اگر هر خانواده یک خر و یک پســر را دو ساعت در روز برای کندن 

کانال بفرستند، كار پنج سال طول می کشد.
- چرا به همسایه ها پیشنهاد نمی کنی آستین ها را بالا بزنند 

و کندن کانال را با هم انجام بدهند؟
-خــب، اگر من بخواهــم با یکی از همســایه ها دربارة 
موضوع مهمی حــرف بزنم، آداب خاصــی دارد. باید به 
خانــه دعوتش کنم، با چای و حلــوا از او پذیرایی کنم، 
از اوضاع آب  و هوا حرف بزنم، از محصول و کشــت و 
کارش بپرسم و کم كم حرف را بکشانم به خانواده اش 
و بگویم پســرهایت چطورند، دخترهایت 
کار  نوه هاي خوشگلت چه  چطورند، 

 رشد هنرجو | دورة اول |  شمارة7 | سال 81400



هر آدم عاقلی می داند، وقتی کانال کنده شــد، همه از آن برداشــت 
خواهند کرد؛ چه آن هایی که همکاری کرده باشند و چه آن هایی که 

همکاری نکرده باشند!«
مرد دانشمند گفت:»همین طور است. حتی اگر بخواهید، نمی توانید 
در سرتاســر کانال نگهبان بگذارید و دیگران را از برداشتن آب منع 

کنید.« 
کشــاورز گفت: »مشکل همین جاست. آن هایی که از زیر کار شانه 
خالی کرده اند، به اندازة آن هایی که زحمت کشیده اند، مفت و مجانی 

از آب برداشت خواهند کرد.«
-راستش عقل من به این جا قد نداده بود.

- بلــه مهمان عزیز. مشــکل که یکي دوتا نیســت! چون همه اهل 
حســاب و کتاب هســتند، به بهانه های متعدد از کارشــان خواهند 
زد. یک روز خواهند گفت خرشــان می لنگــد. روز بعد یکی از افراد 
خانواده شان ســرما خواهد خورد. یک روز هم زنشان مریض خواهد 
شــد و پسر و خرشان را برای آوردن دکتر به شهر خواهند فرستاد و 
همین طور تا آخر. به این ترتیب، چون همة ما آدم های حســابگری 
هستیم، خوب می دانیم که وقتی کار شروع شود، عدة زیادی مریض 
و علیــل مصلحتی خواهیم داشــت. برای همین هیــچ کدام حاضر 

نیستیم خر و پسرمان را برای کندن کانال بفرستیم.
مرد دانشــمند گفت:»تســلیم! باید اعتراف کنم دلایل شما خیلی 
قانــع کننده انــد.« آن گاه به فکر فرو رفت. پــس از مدتی ناگهان با 
صدای بلند گفت:»راســتی! دو روز قبل از اینکه به روســتای شــما 
برسم، آن طرف کوهستان، روســتای سرسبزی دیدم که قبلًا عین 
همین مشکل را داشتند، اما از بیست سال پیش کانال کنده بودند.«
کشــاورز گفت:»این طور کــه می گویی، احتمــالًا آن ها آدم هاي 

ساده ای هستند و از حساب و کتاب سر درنمی آورند!«

می کنند و همین طور تا آخر. بعد دیگر هوا تاریک می شود و باید شام 
بخوریم. بعد از شــام دوباره بســاط چای را روبه راه می کنم. آن وقت 
نوبت او می شــود که از اوضاع مزرعة من و حال و احوال خانواده ام و 
غیره جویا شــود. بعد از همة این ها، عاقبت خیلی نرم و آهسته باید 

موضوع اصلی، یعنی کندن کانال را با او در میان بگذارم. 
با این حســاب، برای صحبت با هر همســایه، یک روز کامل وقت 
لازم اســت. همان طور که گفتم، ما صد خانواده ایم؛ با یک حســاب 
سرانگشتی، 99 روز طول می کشد تا منظورم را به تك تك همسایه ها 
حالی کنم. باید قبول کنی که من نمی توانم 99 روز پشــت سر هم 
کارم را رها کنم و با همســایه ها جلسه بگذارم. اگر این کار را بکنم، 
تمام محصولم از بین می رود. بهترین کار این است که هر هفته یک 
همســایه را برای طرح موضوع کانــال به خانه دعوت کنم. چون هر 
سال ۵2 هفته اســت، حدود دو سال طول می کشد تا موضوع را به 

تمام همسایه ها بگویم.
 همســایه های من آدم های حسابگری هستند و با شناختی که از 
آن ها دارم، در نهایت قبول خواهند کرد که کندن کانال و آوردن آب 
به روستا كار خوبی است. من آن ها را خیلی خوب می شناسم. شک 
نداشته باش که بالاخره خواهند گفت، اگر بقیه همکاری کنند، آن ها 
هم کمک خواهند کرد. بنابراین، بعد از دو ســال باید دوباره شروع 
کنم به دعوت کردن همسایه ها تا بگویم فلانی و فلانی قول همکاری 

داده اند، شما هم قبول کنید. 
مرد دانشــمند گفت: »زحمتش زیاد است. اما این طوری لااقل بعد 
از چهار ســال می توانید کندن کانال را شروع کنید و 
یک ســال بعد از شروع حفاری هم کانال را كامل 
کنیــد.«  کشــاورز گفت:»هنوز یک 
موضوع پیچیده باقی مانده اســت. 
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ابراهيم اصلانيروان كاوی

استاد،ماآمادهایم!

وجدانًا فيلم بسازيم
رشته ء فیلم سازی

تصويرگر: سام سلماسي

امروزمیخواهیمیککارساده
راتمرینکنیمتاشمایادبگیرید
بهمحیطخودتانبادقتنگاه

کنید.

خانممنقبلًافیلم
منهمقبلًاساختهام!

فیلمساختهام!
دخترممیخواهیمباتلفن
همراهیکفیلمکوتاه

بسازیم.

میخواهیم
فیلم90
دقیقهای
بسازیم!
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پنجدقیقهبعد

عزیزانم!همینالانگوشیهاي
همراهتانراآمادهکنید.هرجاکه
هستید،دوروبرتانراخوبببینید.
خب،حالاچهموضوعجالبیبرای

فیلمگرفتنمیبینید؟همانرافیلم
بگیریدوبهاشتراکبگذارید.
پنجدقیقهوقتدارید.من

برمیگردم.

خانماینجاتصادفشده!

دخترماینتصویرچیست؟

چشمهایمگس
است؛پاهایشرا
بستهامفرارنکند!

دخترمچرااینبچههاراجدانمیکنی؟

خانم،دارمفیلممیگیرم.
میخواهمصحنهطبیعیباشد!

خانماینگوسفندازرنگ
لباسمنخوششآمده

استوهرجامیرومدنبالم
میآید...آخ!

بعبع!

بچهها!بچهها!
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آرمان كهريزيفردا چه كاره ای؟

سه شاخهٔ 
ديجيتالى

رشتة شبكه و نرم افزار كه با نام رشتة رايانه شناخته مي شَود، 
رشته اي است در حال رشد و متنوع که محتواي آموزشي 

آن، با پيشرفت فناوری، به طور مداوم تغيير مي كند. با توجه 
به گسترش روزافزون فناوری اطلاعات در زندگی انسان و 

گسترش شغل هاي رشته های مربوط به آن، نياز به داشتن علم 
و دانش در اين زمينه و چگونگي انتخاب مسير صحيح بسيار 

مهم است.

مــورد علاقة خود را انتخاب كنند و تا انتهــای آن بروند. ذکر این نکته 
ضروری است كه با توجه به گسترش و به روزرسانی آن، علم رایانه انتها 
ندارد! متأسفانه برخی از کسانی که در این رشته تحصیل می کنند، این 
تفکر را دارند که باید تمام شاخه های این رشته را بیاموزند. اما نکتة مهم 
این است که یادگیری تمام این شاخه ها، حتی اگر هم امکان پذیر باشد، 
سطحی خواهد بود، زیرا هر شاخه دنیای بسیار وسیع و بی نهایتی دارد. 
دیگر تفاوت این رشــته با سایر رشته ها این اســت که یادگیری علوم 
رایانه اي را نباید به تحصیلات هنرســتان و دانشــگاه محدود كرد، زیرا 
واقعیت ماجرا این است که تحصیلات دانشگاهی نمی تواند تمام مطالب 
و عمق آن ها را به دانشجو آموزش بدهد. از طرف دیگر، نیاز بازار کار تا 
حدودي با تحصیلات دانشگاهی فاصله دارد. در دانشگاه ریشه و اساس 

مطالب هر رشته آموزش داده می شود، نه تخصص یک شاخة خاص! 
با توجه به مطالب گفته شــده، هنرجویان باید در مرتبة اول شــاخه یا 
شــاخه های آموزشی و کاری خود را انتخاب و سپس به این مورد دقت 

 اغلب هنرجویان و دانش آموختگان رشتة رایانه دو مشکل اساسی پیش 
رو دارند:

نداشتن اطمینان به انتخاب خود براى ادامهٔ تحصیل و پیدا کردن 
شاخهٔ مناسب تحصیلى، و در نهايت یافتن شغل مناسب

 تجربة مشــاورة انتخاب رشــتة تحصیلی نشــان داده است، بعضی از 
دانش آموزان شــناخت و درک درستی از رشتة خود ندارند و بر اساس 
دیده ها و شــنیده ها در مورد بازار کار این رشته و نیز با این تصور که از 
آموخته هاي رشته شان براي انجام کارهای عمومی روزانه و اپراتوری یا 
انجام بازی های رایانه اي استفاده مي شود، وارد این رشته می شوند. حال 
آنكه مطالعة درست و دقیق دربارة مسیر رشتة تحصیلی، به موفقیت فرد 

و کم شدن آمار بیکاری كمك مي كند.
رشــتة رایانه ترکیبی از حفظیات، ریاضیات و استفاده از آن ها به وسیلة 
هوش اســت. بنابراین، هنرجو باید قدرت تجزیه و تحلیل بسیار قوی و 
خلاقی داشته باشد تا بتواند مسائل را حل كند. متأسفانه، بعضي از افراد، 
بدون در نظر گرفتن موارد ذکرشده وارد این رشته مي شوند و این شریط 
سبب سرخوردگی یا تغییر رشته و در نهایت هم مشغول به کار شدن در 

رشتة غیرتخصصی، با وجود داشتن تحصیلات عالی، می شود.
انتخاب شاخهٔ نامناسب برای ادامهٔ تحصیل و ورود به بازار کار

 شــاید تحصیل در رشــتة رایانه با خیلی از رشــته های دیگر تفاوت 
داشته باشــد! دلیل اصلی آن هم گســترش و به روزشدن مداوم دانش 
رایانه اي اســت. از این رو، بهتر اســت هنرجویان پــس از تحصیلات 
هنرستان و آشــنایی با درس هاي رشتة خود، شاخة تحصیلی و کاری 

عكاس: اعظم لاريجاني
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کنند که نسبت به علم جهانی رایانه به روز باشند.
در اینجا، برای کمک به هنرجویان رشــتة شبكه و نرم افزار در انتخاب 
صحیح مسیر تحصیلی و شغلی، گرایش های اصلی این رشته آمده است:

رشتة شبكه و نرم افزار را می توان به سه شاخة اصلی تقسیم كرد:

 ســخت افزار: فرایند طراحی، توســعه، آزمایش و تولید دستگاه های 

رایانه ای و اجزای فیزیکی مربوط به دستگاه های رایانه ای، و شامل فرایند 
طراحی و توسعة کلیة سخت افزارهای مرتبط با الکترونیک است. بنابراین، 
درس هاي تخصصي آن  تا حدود زیادي مشابه درس هاي رشتة مهندسي 
برق )گرایش الكترونیك( اســت. در این گرایش معمولًا مجموعه های 
سخت افزاری رایانه شناخته مي شوند. این شناخت شامل انجام کارهای 
آموزشی، پژوهشی و صنعتی در رابطه با بخش های سخت افزاری رایانه از 
قبیل بردها، قطعات، تجهیزات و در کل دستگاه های رایانه در اندازه های 

گوناگون است.
نرم افزار: فرایند تولید، طراحی و عیب یابی نرم افزار برای استفادة کاربران 

است. می توان گفت این گرایش بیشترین بازار کار را دارد.
فنــاوری اطلاعات: ماهیت میان رشــته ای دارد و از تلفیق رشــته هایی 
مانند مدیریت، مهندسی صنایع، مهندسی الکترونیک و مهندسی رایانه 
تشکیل شده است. این رشــته بیشتر روی مدیریت پروژه های فناوری 

اطلاعات تمرکز دارد.
شغل هاى گرایش سخت افزار: این گرایش در ایران، به دلیل اینکه در 
عرصه های تحقیقاتی و تولیدی بازار کار مناسبی وجود ندارد، خیلی مورد 
توجه نیست. در بازار کار جهانی می توان به طراحی سخت افزار جدید، 
به روزکردن تجهیزات موجود رایانه براي آماده شدن در کار با نرم افزارهای 
جدیــد، تعمیر قطعات رایانــه و اجزای مربوطه، و ســاخت و آزمایش 
تجهیزات و مدل های رایانه اي در شــرکت های طراحی دســتگاه های 

رایانه اي و سازمان های دولتی اشاره كرد.
شــغل هاى گرایش نرم افــزار: حیطة کاری گرایش نرم افزار بیشترین 
محدوده را دربر می گیرد که بعضي از آن ها عبارت اند از: تحلیل، تولید و 
پشتیبانی نرم افزار؛ برنامه نویسی؛ طراحی وب و پایگاه داده؛ تأمین امنیت 
اطلاعات؛ تحلیل دستگاه های رایانه ای؛ داده ورزی پزشکی و پرستاری؛ 

طراحي بازی، سیستم ها و روش ها؛ تولید محتوای الکترونیکی. 
شــغل هاى گرایش فناوری اطلاعات: طراحي ســامانه هایي از جمله: 
سامانة محاسباتي انسان محور؛ تجارت و پرداخت الکترونیک؛ دستگاه های 
چندعاملــي؛ یادگیري الکترونیک؛ دســتگاه های اطلاعات پزشــکي؛ 
شــبکه های اجتماعی، داده کاوی، بازیابی، پردازش، و ترکیب اطلاعات؛ 
و نیز طراحي ســامانه هاي علوم شــبکه و مخابرات،  بیوانفورماتیک و 

پردازش های چندرسانه ای.
البته هر شغل گرایش و زیرشاخه های متعددی دارد. هنرجویان در طول 
تحصیل در هنرســتان، با زمینة کاری تمام گرایش ها آشنا می شوند و 
همان طور که ذکر شــد، می توانند پس از اتمام دورة هنرستان، گرایش 
و شــاخة کاری خود را انتخاب كنند تا در مسیر رسیدن به اهداف خود 

موفق تر باشند.

13  رشد هنرجو | دورة اول |  شمارة7 | سال 1400



زهرا محمديادامة تحصيل

ـ دانشکدة شمسی پور
ـ دانشکدة انقلاب اسلامی

ـ دانشکدة شريعتی
ـ آموزشکدة شهيد بهشتی

ـ دانشکدة وليعصر
ـ آموزشکدة 17 شهريور

ـ مؤسسة هنر و معماری پارس
 

دانشگاههایکاردانی
پیوستةباآزمونتهران

بفرمایید  دانشگاه
بعضي ها مي گويند هنرستاني ها به دانشگاه نمي روند و بعضي 

دبيرستاني  ها هم گله مي كنند هنرستاني ها راحت به دانشگاه 
مي روند! با دوستانتان كه صحبت كرديم، نمي دانستند مسير 
صحيح ادامة تحصيل دانشگاهي هنرجويان چگونه است. در 

اين صفحه مسير را ببينيد. 

راه ورود 
دانش آموختگان 

200 رشتهٔ 
فنی وحرفه ای 
و کاردانش به 

دانشگاه
طبیعی 

است که هر 
دانشگاه تعدادی از 

این 9 رشته را دارد و 
تعدادی را ندارد.

9رشتةباآزمونکنکورسراسری
)آزمونبهخاطرتعدادزیادمتقاضیوناکافیبودنمراکز

دانشگاهیصورتمیگیرد.(

رشتهها
الکترونيک ، کامپيوتر، مکانيک خودرو ،تأسيسات 

مکانيکی ، نقشه کشی معماری، حسابداری، 
تربيت  بدنی ، گرافيک، صنايع غذايی.

هنرستاني ها  
مي توانند در كنكور 

سراسريِ شاخة 
نظري شركت كنند. 
دبيرستاني ها هم 

می توانند در کنکور 
فنی وحرفه ای 
شرکت کنند.
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ـ نوشيرواني بابل

ـ صنعتی شريف

ـ هنر دامغان

ـ خواجه نصير

ـ هنر تبريز

ــ شيراز

دانشگاههایدولتی
ـ مهاجر) اصفهان(

ـ شهيد بابايي) قزوين(
ـ منتظري )مشهد(

ـ شريعتي )كرج(

دانشکدههاي
فنيوحرفهاي

دانشگاههایآزاد

در حدود 30 رشتة 
بدون آزمون، با 

شرط معدل و سوابق 
تحصيلی.

فقط معدل کل سه 
سالة ديپلم ملاک 

است.

پذيرش در اين 
دانشگاه ها، چه 

برای دانش آموزان 
رشتة رياضی و چه 
فني، تلاش زيادي 

نياز دارد!

دانشگاههایدولتی)کاردانیپیوسته(
پیامنور

شرکتدرکنکور
کارشناسي،همراهبا
فارغالتحصیلاننظري

الکترونيک، ساخت و توليد، صنايع فلزی، صنايع چوب و مبلمان، چاپ، 
ساختمان، صنايع شيميايی، صنايع نساجی، متالوژی، سراميک، معدن، 
ناوبری،  الکترونيک و مخابرات دريايی، مکانيک موتورهای دريايی، امور 

اداری، تربيت کودک، مديريت خانواده، طراحی و دوخت، هنرهای تجسمی ، 
نقاشی، امور اداری، امور زراعی و باغی، ماشين های کشاورزی، موسيقی، 

هتلداری و گردشگری، حمل ونقل، مکاترونيک، پويانمايی، فتوگرافيک، 
معماری داخلی، صنايع دستی.

مراکزعلمیوکاربردی
)کاردانیپیوسته(

بيشتر شهرها در همة استان ها 
دانشكده هاي آزاد فني دارند.
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محمدمهدی كمالكار و كسب

به دنبال مشترى

تولیدکنندگان مایع ظرف شــویی ســعی می کنند نیــازی را در ذهن 
مصرف کننده شکل بدهند. براي مثال، در تبلیغات خود ویژگی خاصی 
مثل بوبری قوی، نبود نیاز به خشــک کردن ظرف ها پس از شســتن، 
قابلیت تمیزکردن ظرف هاي استیل، یا ظرف شویی و آبکشی راحت را 

مطرح می کنند.
 ممکن است این ویژگی ها مورد پسند شما باشند، اما تا قبل از مشاهدة 
این تبلیغات، شما چنین نیازی را حس نمی کردید. این تبلیغات باعث 
شده است شــما اکنون نیاز به خرید چنین محصولی را در ذهن خود 
حــس و در نهایت اقدام به خرید كنیــد. برخی از تولیدکنندگان مواد 
غذایی هم برای جذب مشتری، نمونة رایگان ارائه مي دهند. مشتریان 
با خوردن یا نوشــیدن این نمونه های رایگان در فروشــگاه های بزرگ 

مجذوب این محصولات می شوند و اقدام به خرید می کنند.
همان طور كه در شــكل مي بینید، شــركت آب و فاضلاب براي جلب 
توجه مصرف كننــدگان به كمبود آب، در فاصلة ســا ل هاي 1382 تا 
1397، در نشــان تجاري خود موضوع كمبود آب را به شكلي خلاقانه 

نشان داده است تا روي مصرف كنندگان تأثیر بیشتري بگذارد.
تاکسی های اینترنتی هم برای جذب مشتری تخفیف های جذابی ارائه 
می کنند. مشــتریان بعد از استفاده از این تخفیف ها، نسبت به شرکت 
ارائه کنندگان خوش بین می شــوند و در سفرهای بعدی از آن شرکت 
استفاده خواهند کرد. محدودیت در فروش نیز روش دیگری است که 
برخی از فروشــندگان از آن استفاده می کنند. براي مثال، در خیلی از 
فروشــگاه های اینترنتی، تعداد محصولات موجود در انبار را به اطلاع 
شما می رســانند تا مثلًا با دیدن جملة »تنها ســه عدد دیگر در انبار 

»بدو بــدو هندوانه ... هندوانة شــيرين، به شــرط چاقو. 
بدو بدو هندوانه... خودت را زود برســان تا تمام نشــده!«
 حتماً شما هم شاهد چنين جارزدن هايی بوده ايد! به خصوص زمانی 
که بساط دست فروش ها برپا مي شود. در واقع، دست فروش ها 
از اين روش برای جذب مشتری استفاده می کنند. البته جذب 
مشــتری به اين روش منحصر نيست. هر کسب و کاری برای 
جذب مشــتری از روش مخصوص به خود استفاده می کند.
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موجود است«، به خرید آن محصول ترغیب شوید.
در واقع، تولیدکنندگان با ایجــاد تغییرات خلاقانه در طراحی، تولید، 
بسته بندی، توزیع یا فروش محصول خود، سعی می کنند هم مشتریان 
قدیمــی خود را حفظ کنند و هم مشــتریان جدیدی را به محصولات 

خود جذب کنند. به این کار بازاریابی گفته می شود.
شــما نیز به عنوان مدیر کسب و کار لازم اســت از طریقی هنرمندانه 
محصول خود را به مشــتری بالقوه معرفی کنید و آن ها را به محصول 
خود جذب کنید. هرچند این کار با قوة خلاقیت شما در ارتباط است، 
اما پاســخ به ســؤالات زیر می تواند به میزان قابل قبولی این مسیر را 

برای شما روشن کند:
- محصول یا خدمات کسب  وکار شما چیست؟

- ویژگی های اصلی محصول یا خدمات شما چیست؟
- هدف تولیدی شــما در یک ماه یا یک سال به چه میزان است؟ )به 

چند نفر در طول سال خدمات ارائه خواهید داد؟(
- در چه شرایطی از محصول یا خدمت شما استفاده خواهد شد؟

- برتری محصول شــما نسبت به ســایر محصولات مشابه موجود در 
بازار چیست؟

- مشــتریان بالقوة شما چه کسانی هستند؟ )انواع مشتریان یا کاربران 
محصول یا خدمات خود را مشخص کنید(

- از بین تمام مشــتریان احتمالی که شما شناسایی کرده اید، بر کدام 
دسته از آن ها تمرکز بیشتری دارید؟

- چرا بر این دسته از مشتریان تمرکز خواهید کرد؟
- چرا مشتریان هدف شما به محصول یا خدمات شما نیاز دارند؟

 - محصول یا خدمات به چه نیاز ویژه ای پاسخ خواهد داد؟
- رقبای شما چه کسانی هستند؟

- چگونه می توانید با رقبای خود رقابت کنید؟
- چگونه مشتریان هدف خود را در مورد محصول یا خدمات خود مطلع 

خواهید کرد؟
- شعار ویژة کســب و کار شما که در فعالیت های تبلیغاتی خود از آن 

استفاده خواهید کرد چیست؟
پاسخ به این سؤالات نمی تواند به صورت مستقیم راه حلی برای بازاریابی 
محصــول یا خدمات شــما ارائه دهد، اما می تواند به شــما کمک کند 
بهتر در این زمینه ایده پردازی کنید. بازاریابی محصول یا خدمت شما 
ویژة محصول شماست و شما باید این روش را کشف کنید. شما هنرمند 

هستید و بازاریابی نیز یک هنر است.

شهردردستانشماست

 نويسنده:  مری کریستین
 مترجم:  مهرداد فروزنده

 ناشر:  آموخته 
 سال نشر: 1396

تلفن : 031-32616360

سوپراستار بازاريابى 
شبكه اى شويد
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مهدی زارعی

بعد از مدت طولانی حضور در کلاس درس )آنلاين يا حضوري!( 
بدن انسان احتياج فراوانی به فعاليت دارد. کمی جَست وخيز 
و بالا رفتن ضربان قلب در اين شــرايط می تواند بسيار مفيد 
باشد و توان تنفسی تان را بالا ببرد. از طرف ديگر، بيشتر اين 

فعاليت ها به زمينی بزرگ برای دويدن و تمرين نياز دارند.

اگر فضای زیــادی در اختیار ندارید، می توانید در فضای کوچک هم 
ورزش خــود را انجام دهید. پیشــنهاد می کنیم کمــی به حرکات 
»پلایومتریک« بپردازید. شــاید با دیدن عبارت »پلایومتریک« فکر 

کنید با حرکاتی بسیار پیچیده و سخت روبه رو خواهید شد، اما نه!
معنای این عبارت بسیار ساده است. هر نوع تمرینی که در آن پریدن، 
جهیدن ســریع و جست وخیز باشد، نوعی تمرین »پلایومتریک« به 

شمار می رود. با هم چند تا از این تمرین ها را انجام می دهیم.

برای پریدن به جلو یا بالا چه مراحلی را انجام می دهید؟ قبل از هر چیز 
پاها نزدیک به هم قرار می گیرند. می توان پاها را جفت کرد. پس از آن، 
زانوها را خم می کنید، در حالی که دستانتان هم خم شده و به جلو و 
عقب تاب می خورند. در این شرایط، آمادة پریدن هستید؛ چه به سمت 

جلو و چه به بالا.
این کار در ابتدا آســان به نظر می رسد. حالا سعی کنید چندین بار 
پشت سرهم بپرید و در شرایطی که به بالا پریده اید، زانوهایتان را هم 
بالا بیاورید و تا حد امکان، به سینه نزدیک کنید. تلاش کنید در سه 
سِت 12تایی این کار را انجام دهید و در فاصلة هر سِت و سِت بعدی، 
دو دقیقه استراحت کنید. چطور بود؟ فکر می کردید ضربان قلبتان تا 

این حد بالا برود؟

حالا بیاید پرش جفت را به سمت جلو انجام بدهید. اگر در فضای بزرگی 
این کار را انجام می دهید، می توانید در پرش های جفت خود، به شکلی 
متوالی به سمت جلو بروید. به این شکل که باز هم دستانتان را خم کنید 
و به جلو و عقب تاب دهید. در همان حال زانویتان را خم کنید و باسن 
را پایین آورید. حالا نوبت پریدن شما رسیده است. پس از آنکه به جلو 

پریدید، از همان نقطه مجدداً به همین شکل به جلو بپرید.
اگر فضای زیادی در اختیار ندارید، می توانید یک بار به جلو بپرید و بعد 
در مسیر برعکس بپرید و دوباره به نقطة ابتدایی برگردید. باز هم سه 
نوبت 12تایی این کار را انجام دهید. هرچه سرعت شما در این حرکت 

بیشتر باشد، بیشتر به نفس نفس می  افتید!

سلامت باشيد

بپر و جهش کن!
آشنایی با تمرینات پلایومتریک

پلايومتريك

نحوهٔ  درست پريدن 

پرش جفت پا
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اگر یک چهارپایه داشــته باشید، می توانید در پرش های خود، از این 
وسیله نیز به خوبی کمک بگیرید؛ با این شرط که این چهارپایه روی 
زمین محکم قرار گرفته باشد و در اثر برخوردهای کوچک، مکان آن 
تغییر نکند و روی زمین نیفتد. حالا می توانید به ســرعت در همان 
نوبت های قبلی )سه نوبت 12تایی( روی چهارپایه بپرید و پس از پریدن 

روی آن، به جلو و پایین چهارپایه بپرید.
اگر فضای مناسب در اختیار ندارید، فقط کافی است بعد از پریدن روی 
چهارپایه، بدون تغییر جهت خود، مجدداً در جایی که از آن پریده اید، 
فرود بیایید. کار دشواری نیست. اما با تکرار آن، می بینید که لحظه به 

لحظه سخت تر می شود!
)یک صندلی که به دیوار تکیه داده شــده است، وسیلة مناسبی برای 
این حرکت است. البته به این شرط که به اندازة کافی محکم باشد و با 

پریدن روی آن، به اموال خانواده خسارت نزنید!(

پریدن به اطراف به صورت زیگزاگ، نوع دیگری از پریدن است که 
می تواند توان شــما را بالا ببرد. کافی است مطابق شکل، به نقاطی 

که مشخص شده، پرش کنید.
می توانید به جای حالت زیگزاگ، به کنار بپرید. یعنی در حالی که 
پایتان جفت اســت، به جای پریدن به جلو یا بالا، به سمت راست 
خود پرش کنید و ســپس به ســرعت به محل اول ایستادن خود 

بپرید. باز هم سه نوبت 12تایی برای این حرکت مناسب است.

می توانید تمام این حرکات را با یک پا هم انجام دهید. مثلًا در حالی 
به ســمت جلو یا بالا بپرید که در حالت »لِی« هســتید و فقط یک 
پایتان روی زمین است. طبیعی است این کار سخت تر باشد و انجام آن 
دشوارتر. پس بهتر است ابتدا با دو پا پرش کنید و آرام آرام این کار را 
با تک پا بکنید. وقتی هم تصمیم گرفتید این حرکات را با یک پا انجام 
دهید، حتماً تعداد ست های برابری را برای دو پای راست و چپ خود 

در نظر بگیرید و فقط از پای قوی تر خود استفاده نکنید.
نکتة مهم دیگر در این نوع حرکات این است که درست مثل دویدن، 
هیچ وقت در هنگام پریدن قاب پای خود را روی زمین نگذارید، بلکه در 
حالی فرود بیایید که روی پنجة پا ایستاده اید. یادتان باشد، فشار بیش از 

حد به قاب پا، می تواند به ستون فقرات شما فشار بیاورد.

حرکاتی که با آن ها آشــنا شدید، در ابتدا برایتان سخت است و شاید 
نتوانید در ســه نوبت 12تایی آن ها را انجــام دهید. اما اگر این کار را 
به طور مستمر انجام دهید، به مرور توانایی تان آن قدر بالا می رود که 
دیگر این کار را به راحتی انجام می دهید. در این شرایط هم بهتر است 
به اعداد گفته شده قناعت نکنید و کم کم این تعداد را بالا ببرید. مثلًا 
به مرور این حرکات را در سه نوبت 15تایی انجام دهید و این عدد را 

هم افزایش دهید.

نويسندگان:
 مسعود گلپایگانی، محمد 

 خرمی مقدم، آیت طهماسبی
ناشر:  بامداد كتاب

سال نشر: 1394
تلفن : 021-66481244

 حركات اصلاحى

زيادكردن تعداد حركات

پريدن با يك پا
كمك گرفتن از چهارپايه يا صندلى

پرش زيگزاگ
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مدال چوبی
صد و چند سال پیش در یک روز ابری یا آفتابی، آنتوان چخوف، نویسندة 
روس، با یکی از بزرگ ترین شکست های زندگی اش مواجه شد. او نمی دانست 
با داستانی که کارنامة ادبی اش را به سمت افول برده و منتقدان را عصبانی 
و خوانندگان را ناراضی کرده بود، چه کار کند. داستان ضعیف او می توانست 
پایانی بر دوران اوج نویسندگی اش باشد، اما آنتوان نگذاشت این اتفاق بیفتد.

او دســتانش را بر زانوانش گذاشت و به زبان روسی چیزی گفت که چون 
روسی بلد نیستیم، نمی دانیم چه گفت! اما احتمالًا مضمون حرفش این بود: 

»من تسلیم نمی شوم و از این شکست، موفقیتی بزرگ خواهم ساخت.«
آنتوان داستان ضعیفش را به نمایشنامة »دایی وانیا« تبدیل کرد که یکی از 
بهترین نمایشنامه های دنیاست. بعضی از آدم ها مانند چخوف، از فرصت های 
نه چندان خوب، طوری استفاده می کنند که آدم فکر می کند اگر چیزهایی 
که می خواستند، سرراهشان قرار می گرفت، آن قدر موفق نمی شدند. یکی 

از این آدم ها بهنام افتخاری، متولد 1372 و ساکن جزیرة کیش است.
بهنام دیپلم رشــتة »تعمیــرات تخصصی رایانه« دارد؛ مــدال آور و مربی 
»کایت برد«، نجار ماهر و تحصیل کردة رشــتة گردشــگری است. خلاصه 
بگویــم، او همه فن حریف اســت و از ورزش و هنــر و کار فنی بی نصیب 

نمانده است.

شغل پدری
بهنام، مانند بسیاری از آدم ها، دوست داشت ایده ها و رویاهایش را بسازد و 
حاصل هنر و خلاقیتش را نشان دیگران بدهد. پدر بهنام نجّار بود. همین 
موضوع او را از کودکی با هنری آشــنا کرد که چوب بی شکل و رنگ را به 

وسایلي زیبا، پنجره ای رو به خورشید و قایقی روی دریا تبدیل می کرد.
بهنام از زمانی که هنوز هنرستانی نشده بود، عصرها بعد از تعطیلی مدرسه 
به کارگاه نجّاری پدرش می رفت. از همان زمان زنگ نجّارشــدن او به صدا 
درآمد. علاقة او به نجّاری آن قدری بود که دوست داشت در هنرستان هم 

رشته ای مرتبط با »چوب« را انتخاب کند، اما...

هنرستانی شدن
بهنام می خواست هنرستانی شود اما رشتة ایده آلش در مدرسه های نزدیک 
محل زندگی اش تدریس نمی شــد. پس علاقة بعــدی اش را انتخاب كرد؛ 
»تعمیرات تخصصی رایانه«؛ و همین رشته ای که تصور می کرد از علاقه اش 

من يک 
هنرستانى ام

ريحانه نعمت الهیهنرستانی ديروز

به دور اســت، مهم ترین تأثیر را در زندگی او گذاشــت. کار با نرم افزارها، 
طراحــی و الگوي اولیه روی چوب، از مهارت هایی بود که با دانســتن علم 

رایانه به دست آورد.

ورود به جهان ناشناخته ها
 پیداکردن راه های گوناگون برای رسیدن به موفقیت یکی از هزاران تخصص 
بهنام بود. هنرستان برای او علاوه  بر اینکه محلی برای یادگرفتن رشته اش 
بود، راهی را به بهنام نشان داد که تا همین امروز موفقیت هایش را از آن راه 

به دست آورده است. 
روزی معلم زبان هنرستان بهنام  به شاگردانش خبری داد که نه تنها زندگی 
بهنام، بلکه ورزشــی به نام »کایت برد« را تحت تأثیر قرار داد. آقای معلم 
پیشنهاد داد هرکدام از شاگردانش که می خواهند،  مي توانند  در کلاس های 
»غواصی« شرکت کنند. بهنام آن موقع علاوه بر نجّاری علاقة دیگری پیدا 
کرد؛ عشــق به کشف ناشناخته ها و آشنایی با جهانی عجیب و غریب. این 

علاقه او را به کلاس های غواصی برد.

زندگى روی آب
 حدود سیزده-چهارده سال پیش مجموعة تفریحی »کیبل اسکی کیش« 
افتتاح شد. بهنام صبح ها به هنرستان، بعد از ظهرها به کیبل اسکی و شب ها به 
کارگاه نجاری پدرش می رفت. او که همیشه منتظر فرصتی برای تجربه کردن 

کارهای جدید بود، در کیبل اسکی، ورزش اسکی روی آب را شروع کرد.
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اولين مدال
 انرژی جوانی و علاقة بهنام به ورزش های آبی او را در انجام تمرین ها مصمم 
کرد. وقتی 17 ساله بود، برای شرکت در مسابقة اسکی روی آب در رشتة 
»مونو اسلالوم« اعلام آمادگی کرد. حتماً می دانید وقتی به بهنام گفتند در 
این مسابقه »رتبة اول« را کسب کرده است، چه حالی داشت! اسکی روی 
آب مقدمه ای بود برای ماهرشدن بهنام در »کایت برد« که حالا می توان این 
رشتة ورزشی را رشتة اصلی او در مدال آوری و مربی گری معرفی کرد. مدتی 
بعد هم در سه دورة مسابقة »ویک اسکیت« شرکت کرد و در هر سه دوره 

روی سکوی اول قهرمانی ایستاد!

كارگاه شخصی
شهرها چه سرسبز باشند چه کویری، چه گرم باشد چه سرد، از نظر کسانی 
که در آن جا زندگی کرده اند و خاطره دارند، زیبا هســتند. علاقة بهنام به 
جزیره باعث شد چیزهایی بســازد که حس زندگی ساحلی را به دیگران 
منتقل کند؛ حس خوبی که خود او با آن بزرگ شــده بود. بهنام از دوران 
نوجوانی در کارگاه پدرش گردن بندهای چوبی می ساخت و به دوستانش 
هدیه می داد، اما از این راه درآمدی نداشــت. بعد از دورة هنرستان که یاد 
گرفته بود با نرم افزارهــای رایانه ای کار کند، طرح های تخصصی تری زد و 

حرفه ای تر از قبل گردن بندهایی با طرح »کایت بُرد« ساخت. 

او عضو تیم ملی »کایت برد« است و بیش از انگشتان دو دست 
در مسابقات مدال و مقام آورده است.

 یکــی از چندین راهی که او با آن ها درآمد کســب می کند، 
تدریس کایت برد به علاقه مندان است. 

ســاختن گردن بند چوبی با کمک نرم افزارهــای رایانه ای و 
نجّاری یکی دیگر از راه های بروز خلاقیت ها و ایده پردازی های 
بهنام است. بهنام تمام عشق، علم و خلاقیتش را در طراحی 
و ســاخت گردن بندها پیاده کرده اســت؛ گردن بندهایی از 
جنس و طرح کایت برد که به کمک رایانه طراحی می شوند و 

صاحبش را یاد حال و هوای ساحل می اندازند.

افتخارات  افتخارى 

سال 1398 در سن 26 سالگی بهنام، هیئت کایت برد مسابقه ای 
ترتیب داد تا بهترین ورزشکاران این رشته در آن شرکت کنند و 

برندگان عضو تیم  ملی کایت برد شوند.
احتمالًا خودتان حدس می زنیدكه بهنام در این مسابقه هم 

برنده شد و از آن روز به بعد رسماً ملی پوش رشتة کایت برد شد. 

ملى پوش

از آن موقــع به بعد، درآمد خوبی هم از این راه به دســت آورد. تصمیم 
گرفت در طرح گردن بندها خلاق باشــد. به همین دلیل برای ســاختن 
گردن بندها به جای چوب های معمولی، از چوب بُردهایی اســتفاده کرد 
که شکسته بودند و دیگر قابل استفاده نبودند. ایده های ناب او در شکل و 
ظاهر و جنس گردن بندها، علاوه بر آنکه مشتریان را برای خرید ترغیب 
می کرد، برای سازمان صنایع دستی کیش هم جالب بود و سازمان، برای 

ساخت این صنایع دستی، به بهنام فضای کارگاهی داد.
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كارساز

استارتاپ بهتر؛ ارتباط با خيريه ها

جرقهٔ ایده

مريم نعمت الهي

توانيتو
بيمارستان خانگى

سال ها پيش، زمانی که هنوز بسياری از مردم، شهروند قانونی 
و ثابت دهکدة جهانی نشده بودند، بچه ها و نوجوانان، دورهم،  

فوتبال، هفت سنگ و لی لی بازی می کردند. يکی از اتفاقات 
عادی در بازی ها، شکستن دست و سر و پا بود. وقتی يکی 

از بچه ها مصدوم می شد، چند مشکل بزرگ برايش به وجود 
می آمد. مشکل اول درد کشيدن و اذيت شدن برای انجام 

کارهای روزمره بود و مشکل ديگر معطل شدن در مطب 
پزشک  و با دست و پايی شکسته از پله های بيمارستان بالا 

و پايين رفتن. گاهی اوقات کار به جايی می رسيد که آدم 
ترجيح می داد درد را در خانه تحمل کند و تا آن سر شهر 
برای معاينه و نسخه گرفتن نرود! اين مشکل صرفاً گريبان 

بچه های فوتباليست و هفت سنگ باز محل را نمي گرفت، بلكه 
سالمندان، کسانی که معلوليت جسمی- حرکتی داشتند، و 
افراد تنها که کسی را برای کمک نداشتند، بيشتر با مشکل 

رفت وآمد به درمانگاه و بيمارستان دست وپنجه نرم می کردند.
علاوه بر اين، وقتی آدم به بيماری سختی مبتلا می شود، همة 

زمانش صرف دکتر و بيمارستان می شود و وقت و دل و دماغی 
برای آموختن مهارت كار با رايانه و يادگرفتن زبان انگليسی 
و  کارهای هنری نمی ماند. بيمارشدن خود يا عزيزان يکی از 

تلخ ترين اتفاقاتی است که ممکن است رخ دهد، اما بعضی از 
آدم ها با اراده ای عجيب و تحسين برانگيز، به بيماری اجازه 

نمی دهند اميدشان را بکشد؛ از کسی مانند وحيد رجبلو 
صحبت مي كنيم؛ سازندة استارتاپ »توانيتو«.

گفتــار درمانی و فیزیوتراپی فعالیت هاي پرهزینه ای هســتند. به 
دلیــل قیمت های بالا، ممکن اســت بعضــی از توان یاب ها تحت 

فشــار اقتصادی قرار بگیرند یا اصلًا از درمان منصرف شوند.
اگر روزی استارتاپی مربوط به حوزة سلامت و آموزش راه اندازی 
کردیم، خوب است بخشی را در سایتمان بگنجانیم تا افرادی که 
مشــکل مالی دارند، از طریق آن بخش به مددکاران اجتماعی و 

خیرین متصل شــوند و بخشی از مشکلاتشان کم شود.
بــا این کار، هم به افــراد توان یابی که در مضیقة مالی هســتند 
کمــک می کنیم و حال خودمان خوب می شــود، هــم علاوه بر 
این ها کاربران اســتارتاپمان بیشــتر می شــوند و اعتبار و سود 

می کنیم. کسب  بالایی 

وحید با مشــکلی در سیستم عصبی حرکتی به دنیا آمده بود؛ نوعي 
بیماری که حالا آن را به نام »ام اس« می شناســیم. او از روز تولدش 
نیازهای ویژه ای داشــت. تا زمانی کــه خواهر و برادرهایش با وحید 
زندگی می کردند، نیازهای او را با پیداکردن پزشــک رفع می کردند، 
امــا بعد از ازدواج آن ها، پدر و مادر وحید نمی توانســتند به تنهایی 
خدمات مورد نیاز فرزندشــان را تأمین کنند. همین اتفاق باعث شد 
وحید به فکر ســاخت سایتی بیفتد که به افرادی که به این خدمات 
نیاز دارند كمك کند. او تصمیم گرفت جای اینكه خودش به دنبال 

خدمات درمانی و آموزشی برود، آن خدمات را به خانه بیاورد.

از اوایل دهة هشتاد به طور قسطی رایانه خریده و یاد گرفته 
بود از آن پول در بیاورد. آن اوایل از طریق تایپ کسب درآمد 
می کرد. به مرور در اتاق خودش »خدمات و تعمیرات رایانه« 

هم راه اندازي كرد و درآمد متوسطی داشت. اما تعمیرات رایانه 
کار مورد علاقة او نبود. دوست داشت با »طراحی وب« و ساخت 
نرم افزارها آشنا شود. علاوه بر آن، بیماری اش در حال پیشرفت 

بود و دیگر نمی توانست ابزارها را بردارد و قطعات رایانه را تعمیر 
کند. به همین دلیل وارد دنیای وب سازی شد.

1388-1383

 رشد هنرجو | دورة اول |  شمارة7 | سال 221400



فروش کالاهای پزشکی  تیم تبلیغاتی تخصصی

بهتریــن روش بــرای تبلیــغ اســتارتاپی با محتوای ســلامت و 
آموزش، اســتخدام تیم تبلیغاتی متخصص و آشــنا با مشــکلات 
جســمی- حرکتی و بیماری هاســت. بــا این روش، مســئولان 
تبلیغات اســتارتاپ ما بهتر می توانند با توان یاب ها ارتباط برقرار 

کننــد و آن ها را برای درمان راهنمایی کنند.
 بهتریــن مــکان بــرای تبلیغــات، مراکــز درمانــی، خیریه ها، 

ســازمان های مردم نهاد )NGO( و شبکه های اجتماعی هستند.
وقتی فضای تبلیغات با خدمات درمانی مرتبط باشــد، توان یاب ها 
راحت تر با چگونگی کار اســتارتاپ ما آشــنا می شوند و هر زمان 

خدماتی خواســتند، یاد استارتاپ ما مي افتند.

یکی از مهم ترین نیازهاي توان یاب ها، کالاهای پزشکی مانند ویلچر، 
کپسول اکســیژن و کمربند طبی است. استارتاپ حوزة درمان بهتر 
است بخشــی با قابلیت فروش تجهیزات پزشکی هم در سایت خود 
داشــته باشــد تا کاربران بتوانند وسایل مورد نیازشــان را از طریق 

استارتاپی که راه اندازی کرده ایم بخرند.
هر چقدر با شرکت ها یا فروشگاه های بیشتری در حوزة تولید یا فروش 
تجهیزات پزشــکی قرارداد ببندیم، محصولات بیشتری برای فروش 
در ســایت می گذاریم و افراد بیشتری عضو استارتاپمان می شوند. با 
این کار، هم ســود بالاتری از شرکت ها و فروشگاه ها می گیریم و هم 
کاربرانمان بیشتر به ما مراجعه می کنند و با دست خالی از سایتمان 

خارج نمی شوند.

بیماری آخر خط نیستشعار 

وحید در نمایشگاهی خیریه غرفه گرفت و به توان یاب هاي بیشتری 
معرفی شد. با زیاد شدن خدمات گیرندگان، سایت هم باید تقویت 

می شد. برای این کار به تزریق سرمایه نیاز بود. همان روزها کمپینی 
مردمی در فضای مجازی راه افتاد که وحید از آن طریق توانست 
چهل میلیون تومان کسب و آن را برای کسب  و کارش خرج کند.

سایت همیار مهر را به استارتاپی با شماره ثبت تجاری تبدیل کرد؛ 
با نام »توانیتو«. »توانیتو« با دوازده کارمند و هزاران عضو سایت 
و صدها خدمات گیرنده، در اردیبهشت ماه 1398 به طور رسمي 

رونمایی شد و همچنان در حال گسترش است.

 وحید به ساخت سایت و کد نویسی مسلط 
شد و بالاخره توانست اولین سایت خودش 
را طراحی کند. بعد از ساخت سایت فروش 

دستگاه های صنعتی، مسیر شغلی وحید 
پیدا شد.

 او با تبلیغات و معرفی دوستان توانست 
سایت های زیادی طراحی کند؛ طوري كه 

بابت هر کدام حدود یک میلیون تومان 
درآمد کسب می کرد.

وحید شروع به ساخت استارتاپش کرد؛ »همیار 
مهر«.  با فعالان حوزة سلامت )پزشک و 

پرستار( و آموزش )معلم ها( هم همكاري كرد.
 همیار مهر در سه ماه اول به بیش از صد 

نفر خدمات داد. استارتاپ وحید به سرمایه 
نیاز داشت. از خانمی که مانند خودش به 

بیماری ام اس مبتلا بود، سه میلیون تومان قرض 
کرد. نیروی انسانی جذب و امكانات سایت را 

زیاد کرد.

1395-1398 1389-13901393-1394
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آشنایی با شغل های جدید

كدآموزى

مريم فرديچه كارا

مرورگرها برای مشــاهدة صفحه های وب بــه وجود آمده اند و کدهای 
زبان های برنامه نویسی را درک می کنند.

معمولًا در هر صفحة موجود روی وب، مجموعه ای از متن ها، عکس ها 
و بخش بندی ها گوناگون وجود دارند. به کمک روش هایی که اچ تی ام ال 
در اختیــار برنامه نویس می گذارد، او می تواند اطلاعات را در قالب های 
معینــی  بگنجانــد و بعد از اســتفاده از ســی اس اس، در معرض دید 
بازدیدکنندگان قرار دهد. اما سی اس اس چیست؟ CSS کوتاه شده یا 
مخفف عبارت »Cascading Style Sheets«، به معني برگه هاي 
آبشاري اســت. کدهای سی اس اس صفحه های وب را آرایش می دهند 
و زیبا می کنند. رنگ  نوشــته ها، اندازة حرف ها، طول و عرض متن ها، 
اندازه هــای تصویرها و خلاصه همــة کارهایی که صفحة وب را جذاب 
می کنند، به کمک روش های سی اس اس انجام می شوند. بنابراین، اول 
ســاختار صفحة وب با استفاده از اچ تی ام ال تعیین می شود و سپس با 
به کار بردن کدهای سی اس اس، به این ساختار و چیدمان رنگ و لعاب 
می دهیم. مرورگرها هم کدهای اچ تی ام ال و سی اس اس را می خوانند و 

صفحة وب را نمایش می دهند.

قدم دوم: جاوا اسکریپت
»جاوا اسکریپت« یک زبان برنامه نویسی پویاست. جاوا اسکریپت با 
کدهایش تعیین می کند که کاربران کجا کلیک کنند، بعد از کلیک 

امروزه اینترنت و فضای مجازی به بازار مطلوبی برای کسب و کار تبدیل 
شده است. همة شــغل ها، برای معرفی محصول ها و توسعة کار خود، به 
پایگاهی روی این بســتر، آن هم به صورت خدمات برخط )آنلاین(، نیاز 
دارند. هر چند تا به حال فضای مجازی خیلی شــلوغ و پر از وب ســایت 
شــده، ولی پهنة آن به قدری وسیع است که تا سالیان سال و شاید به قدر 

بی نهایت، امکان رشد و ایجاد وب سایت داشته باشد.

شاخه های اصلی برنامه نویسی وب
وب مخزنی از صفحه های اینترنتی است که هر کدام آدرس مشخصی 
دارند. برنامه نویســی وب یعنی نوشــتن برنامه هایی برای ســاخت و 
راه اندازي صفحه های وب. برنامه نویســی وب ســه پایه یا شاخة اصلی 
دارد که عبارت اند  از: »اچ تی ام ال« و »ســی اس اس«، »جاوا اسکریپت«  

و »پی اچ پی«. 
ممکن اســت در نگاه اول این اســم ها به نظرتان عجیب برسند. خب 
  HTML  عجیب هم هستند، چون هر کدام مخفف یک عبارت اند. مثلًا
  »Hypertext Markup Language« از ســر واژه های عبــارت
گرفته شــده كه به معني »زبان نشانه گذاريِ فرامتني« است. می بینید 

که در این شغل باید زبان انگلیسی تان خوب باشد«.
برای آموختن دانش لازم به منظور تصدی این شــغل، شما باید قدم به 

قدم با این پایه ها آشنا شوید و در کار با آن ها تسلط پیدا کنید. 

قدم اول: اچ تی ام ال و سی اس اس
اچ   تی ام ال زبان نشــانه گذاری متن اســت و زبان استاندارد صفحه های  
وب محســوب می شود. اچ تی ام ال، با نشــانه ها و علامت هایی که روی 
صفحه می گذارد، قالب های قرارگرفتن متن ها و شــکل ها را مشخص 
می کند. بعد از نشــانه گذاری های اچ تی ام ال اســت کــه مرورگرهایی 
مثــل »کروم« و »فایرفاکس« می توانند این صفحه ها را نمایش دهند. 
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چه اتفاقی بیفتد، به چه علت و چطور متن عوض یا صفحة جدیدی 
باز شود، و از این قبیل کارها. هر عملی که در صفحه های وب اتفاق 
می افتد، با کدهای جاوا اســکریپت انجام شده است. به طور خلاصه، 
جاوا اســکریپت برای ایجاد تعامل در صفحه های وب به کار می رود. 
اچ تی ام ال و ســی اس اس ســاختار اولیه و ظاهر صفحات وب، و جاوا 

اسکریپت نحوة عملکرد صفحات وب را تعیین می کنند. 
جاوا اسکریپت صفحة وب را از حالت بی حرکت و جامد )استاتیک( 
به صفحه ای تعاملی و پویــا تبدیل می کند. به صفحه های وب رفتار 
می بخشد و به کاربران اجازه می دهد با این صفحه ها ارتباط بگیرند. 
از قابلیــت بزرگ نمایی یک عکــس، نمایش »تایمر« یا شــمارش 
معکوس در وب سایت، و پخش فایل صوتی و تصویری در یک صفحة 
وب گرفته، تا ایجاد اپلیکیشــن های تلفن همراه، ساخت وب سرورها 
و حتی ساخت بازی، از قابلیت های جاوا اسکریپت به شمار می روند.

قدم سوم: پی اچ پی 
 Hypertext« پی اچ پــی« کوتاه شــده یــا مخفــف  عبــارت«
Preprocessor« به معني پیش پردازندة فرامتني اســت. اساس و 
بنیان پی اچ پی طراحی و ایجاد صفحه های پویای وب است. کسانی که 
وظیفة کدنویسی سایت را بر عهده دارند، با استفاده از زبان پی اچ پی 
می توانند برنامه های تعاملی وب )وب اپلیکیشن ها( را طراحی کنند. 

منظور از تعاملی بودن وجود قابلیت هایی مانند سطح های دسترسی 
متفاوت برای کاربران، امکان ثبت  نام در سایت، پنل کاربری، ذخیرة 
اطلاعــات کاربران و بســیاری از امکانات دیگر اســت که امروزه در 
تمامی سایت ها مشــاهده می کنیم. پی اچ پی  بیشتر از 80 درصد از 
ســهم بازار وب را در اختیار دارد. همچنین، متن آن  باز است )همه 
می توانند متن آن را ببینند و از آن استفاده کنند(. به علاوه، رایگان 
است، جامعة بزرگی از آن استفاده می کنند و دارای پشتیبانی خوبی 
اســت. این ها نقطه های قوت پی اچ پی هستند. این زبان پویا توانسته 
است خودش را به عنوان یکی از محبوب ترین زبان های برنامه نویسی 
در حوزة طراحی وب معرفی کند و هر ســاله درآمد بالایی را نصیب 

برنامه نویسان این زبان کند.
تا اینجا با شاخه های اصلی شــغل برنامه نویسی، طراحی و توسعة 
وب آشنا شدیم، ولی این آغازکار است. برای حرفه ای شدن، علاوه بر 
مداومت و اســتمرار برنامه نویسی، به یادگیری موارد دیگری نیز نیاز 

است؛  مواردی همچون:
é تسلط بر سیستم عامل ویندوز یا لینوکس؛

é تسلط بر شبکه های رایانه ای و شبکه های ابری؛
é یادگیری »فریم ورك« ها و زبان های برنامه نویسی دیگری همچون 

JQuery، React.js، Angular، Go، Python و  Kotlin؛
é تســلط بر بانک های اطلاعاتی همچون MySQL ، MongoDB و  

.MariaDB
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 سعيد بيابانكيصنايع ادبي

محمد نوروزي فرسنگي

شعر نوروز
تو مثل ستاره

پر از تازگی بودی و نور
و در دستت انگشتری بود از عشق

و پاکیزه مثل درختی
که از جنگل ابر برگشته باشد.

سرآغاز تو
مثل یک غنچه سرشار پاکی

زمین روشنی تو را حدس می زد
تو بودی، هوا روشنی پخش می کرد.

و من
هر گلی را که می دیدم از
دست های تو آغاز می شد

و آبی که از بیشه ای دور می آمد آرام
بوی تو را داشت.

من از ابتدای تو فهمیده بودم
که یک روز خورشید را خواهی آورد

دریغا تو رفتی!
هراسی ندارم

مهم نیست ای دوست
خدا دست های تو را

منتشر کرد...
سلمان هراتی

حميدرضا شکارسری
متولــد 134۵ در تهران، شــاعر، 
پژوهشگر، نویسنده و منتقد ادبی 
او دانش آموختة  ایرانــی اســت. 
و  است  زمین شناسی  کارشناسی 
در وزارت راه و شهرسازی مشغول است. تاکنون بیش از 
20 جلد کتاب شعر و پژوهش ادبی منتشر کرده است.

از 16 سالگی شــعر مي سرود. در ســال 1362 برای 
اولین بار غزلی از او در یکی از مجلات به چاپ رســید. 
سپس از سال 136۵ به طور جدی وارد عرصة شعر شد. 
از سال 13۷1 نیز کار نقد شعر را شروع کرد. شکارسری 
با اولین مجموعه شعر خود در سال 13۷۵ با عنوان »باز 

جمعه ای گذشت« وارد دنیای نشر شد.
چراغانی بی دلیل، از تمام روشــنایی ها، پیرتر از خود، 
از ســکوت به حرف شلیکم کن، آســمان زیر ابرها و 

تروریست عاشق، عنوان برخی از کتاب های اوست.
حمیدرضا شکارسری جوایز ادبی متعددی را از آن خود 
کرده است: کتاب »چراغانی بی دلیل« در سال 138۵ 
به عنوان کتاب ســال دفاع مقدس شناخته و در همان 
سال به عنوان کتاب ســال جمهوری اسلامی ایران در 
بخش شعر تقدیر شد. این کتاب نامزد نهایی کتاب سال 

جشنوارة قلم زرین 1384 هم شده است.
کتاب »عصر پایان معجــزات« کاندیدای نهایی کتاب 

سال جمهوری اسلامی در سال 1388 بوده است.

چند شعر کوتاه از حميدرضا شکارسری:

کم کم ماه
کامل می شود

شب در دست تعمیر است!
*

پنجره ها
جای خالی دیوارند

کمی آزادی
کمی پرواز

شاعران هنرستانی
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جورچین امروز

با توجه به شکل قرار گرفتن قافیه ها، سعی کنید مصراع 
به هم ریختة این شعر زیبا را درست کنید:

باد بهار مرهم دل های خسته است
گل مومیایی پر و بال شکسته است

شاخ از شکوفه پنبه سرانجام می کند
از بهر داغ لاله که در خون نشسته است
وقت است اگر ز پوست بر آیند غنچه ها

شیر شکوفه زهر هوا را شکسته است
زنجیری است ابر که فریاد می کند

دیوانه ای است برق که از بند جسته است
پایی که کوهسار به دامن شکسته بود
از جوش لاله بر سر آتش نشسته است

افسانة نسیم به خوابش نمی کند
از نالة که بوی گل از خواب جسته است؟

صائب به هوش باش که داروی بیهشی

... )بهار/گره/باد/است/غنچه/بسته/در(
صائب تبریزي

دردانه ها

پیشنهاد می کنیم ابیات زیر را بالای 
دفتر درس مربوط به آن بنویسید:

کارگاه درس هاي عملی
خیال نقش تو در کارگاه دیده کشیدم
به صورت تو نگاری ندیدم و نشنیدم

)حافظ(

جواب جورچین قبل
جواب جورچين شمارة قبل:

تا آمدم که با تو خداحافظی کنم
بغضم امان نداد و خدا در گلو شکست

ابر آب دگر به روی دنیا آورد
باید به میان، ساغر و مینا آورد

این حرف نه من ز پیش خود می گویم
باران خبر از عالم بالا آورد

)کليم کاشانی(

از شهر دلم نامِ دِهی بیش نماند
از پیرهن صبر زهی بیش نماند

از بس که گسست شوق و بر هم بستم
از رشتة عمرم گرهی بیش نماند

)شکيبی اصفهانی(

جز اهل سفر کسی در این دهکده کو؟
یک نفس که خیمة اقامت زده کو؟

در رفتنِ این راه بلد بسیار است
اما بلدی که رفته و آمده کو؟

)طرزی افشار(

خون گشت مرا زهجر یاران دیده
زین غم شده چون سیل بهاران دیده
گر دست به من زنند می ریزد اشک

مانند درخت های باران دیده
)قپلان بيک(

وحيد اميری

چهار در چهار

 تراشکاری
به نا امیدي از این در مرو، امید اینجاست

فزون تر از عدد قفل ها كلید اینجاست
)هادی رنجی(

نساجی
عارفان از جهل رخ برتافتند

تار و پودی چند در هم بافتند
)پروين اعتصامی(
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خودكفا شدم
ماندانا هوشمنديان در تيرماه سال 1380 در استان فارس 

به دنيا آمده است. او در دوران تحصيلاتش کلاس های 
متوسطة اول را در مدرسة تيزهوشان با معدل 19/98 پشت 

سر گذاشته و برای ورود به کلاس دهم، برخلاف انتظار 
اطرافيانش، ادامة تحصيل در رشتة گرافيک هنرستان را 

انتخاب كرده است. هوشمنديان هم زمان با شروع تحصيل 
در هنرستان، فعاليت فيلم سازی را نيز آغاز كرد و توانست 

در هر سال يک فيلم کوتاه دانش آموزی توليد كند و در 
جشنواره های استانی و کشوری جوايزی کسب كند.

ماندانا هوشمنديان در حال حاضر دانشجوی ترم سوم رشتة 
گرافيک در تهران است. او همچنان فعاليت های هنری خود 
را دنبال می کند. فيلم های »پدر بذر بود!«، »تاريخ انقضا« و 

»زير آسمان بزرگ« از جمله فيلم های کوتاهی هستند که در 
دوران هنرستان ساخته است.

é چرا تحصيل در هنرستان و رشتة گرافيک را انتخاب کردی؟
دلایل متعددي وجود داشت، از جمله علاقة زیاد به رشته های هنری. 
گرافیک برای رشتة هنر پایه محسوب می شود و امکان انتخاب را در ورود 

به دانشگاه و مراحل بعدی افزایش می دهد.
é دانش آموزانی که علاقه دارند در رشته های هنری تحصيل 

کنند، بايد چه ويژگی هايی داشته باشند؟
به نظر من اســتعداد و علاقه برای ورود به رشته های هنري، از جمله 
ویژگی های مهمی اســت که برای تحصیل در هنرستان هنر لازم است. 
البته توانایی تفکیک درس های تئوری و عملی به صورت هم زمان و دلسرد 

نشدن از ادامة راه را هم به آن اضافه کنید.
é  چه دانش آموزانی در هنرستان ها بيشتر موفق هستند؟

 اولًا که تعریف موفقیت از نظر هر شخص متفاوت است. دوم، فرار نکردن 
از انجام فعالیت های عملی که اکثراً حجم زیادی دارند و وقت قابل توجهی 

را می گیرند.
é فعاليت فيلم سازی ات را از کی شروع کردی؟

از همان سن 15- 16 سالگی. یعنی وقتی وارد هنرستان شدم.
é اولين فيلمت چه نام داشت و چطور شد آن را ساختی؟

»پدر بذر بود«. آن موقع جشــنواره ای با نام پرســش مهر، با موضوع 
خشــونت در حال برگزاری بود. به دلیل علاقه ام به حیوانات و دغدغه ای 
که برای جلوگیری از خشونت علیه حیوانات داشتم، جرقة ساختن فیلمی 

کوتاه با این موضوع در ذهنم زده شد و شروع به ساختن آن کردم.
é چگونه با جشنوارة بين المللی فيلم رشد آشنا شدی؟ کدام 
يک از فيلم هايت در جشــنوارة فيلم رشد پذيرفته شده اند؟ 

کدام يک جايزه گرفته است؟
معاون پرورشی هنرستانمان ما را با جشنواره ها و مسابقات آشنا می کرد 
و از ما می خواست اگر تمایل داریم، در این مسابقات شرکت کنیم. براي 

فیلم هاي پدر بذر بود و تاریخ انقضا جایزه گرفته ام؛ هر دو.
é شما از رشتة گرافيك به عنوان يک رشتة هنری پايه حرف 

زدی. گرافيک در فيلم سازی چه نقشی دارد؟
 ما در گرافیک با رنگ ها، انواع قاب بندی ها، ریتم، حرکت و مواردی از 

این قبیل آشنا می شویم که همه در فیلم سازی به كار مي روند.
é از دوران فيلم سازی ات چه خاطرة جالبی داری؟

 فکر می کنم رفتن به جشنواره های گوناگون در ایران و آشنایی با کسانی 
که مثل خودم دغدغة هنری دارند، بهترین خاطرة این دوران است.

é  اين کلمات با همديگر چه ارتباطی می توانند داشته باشند: 
دانش آموز، فيلم، معلم، مدرسه و زندگی.

اگر دانش آموز، معلم و مدرسه سه ضلع یک مثلث در زندگی ما آدم ها 
باشند، معلم ها می توانند با استفاده از نمایش فیلم در کلاس های خود، 
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زندگی بهتر و شــادتری را برای بچه ها بسازند. چون فیلم دیدن خودش 
کسب یک زندگی جدیدتر است.

é به عنوان دانشجوی رشتة هنر می توانی بگويی هنر در زندگی 
آدم ها چه تأثيری دارد؟

 هنر به معنای عام در تمامی مراحل و اتفاقات زندگی بسیار تأثیرگذار 
است. هنر به انسان توانایی لذت بردن و خودکفایی بیشتر می دهد. 

é برای دانش آموزان هنرستانی که از ماندن در خانه خسته 
شده اند و حالا ديگر در مدرسه نيستند، چه پيشنهادی داری؟

 همین که بدانیم شــرایط برای همة ما یکســان است، کمی دلگرم 
مي شویم. ماندن در خانه برای من هم مثل همة افراد جامعه،  به خصوص 
هنرمندان، بسیار سخت اســت. با انجام تکالیف دانشگاه، دیدن فیلم و 

خواندن کتاب این روزهای سخت را پشت سر می گذارم.
é به نظرت مهم ترين وظيفة يک فيلم ساز چيست؟

به تصویرکشیدن صحنه هایی از زندگی اقشار و اقوامی از جامعه که مردم 
عادی شاید تا آخر عمر هم از آن ها بی خبر باشند. پرداختن به دغدغه هایی 
که مردم به صورت روزمره با آن ها مواجهند. آموزش صحیح فرهنگی برای 
گروه های گوناگون سنی، با نشان دادن سبک زندگی صحیح و غلط مردم.

é يک جملة يادگاری برای دانش آموزان هنرستاني داري؟ 
 اگر شما هم مثل من به هنر علاقه مند هستید و بدون لذت بردن از آن 
نمی توانید زندگی کنید، از امروز با علاقه و پشتکار، رسیدن به آن را نشانه 

بگیرید و تا آخر به مسیرتان ادامه دهید.

 از جمله عناصر مهم در فیلم، شــخصیت اســت. شخصیت 
شــالودة اساسی و روح فیلم نامه اســت. برای نوشتن فیلم نامة 
داستانی باید از همان اول مشخص کنید شخصیت اصلی شما 
کیست، چه نیاز مهمی در فیلم شما دارد و برای رسیدن به این 
نیاز باید از چه موانعی بگذرد. اما آیا شــخصیت پردازی در فیلم 
کوتاه و شخصیت پردازی در فیلم نیمه بلند یا بلند، به یک شکل 

انجام می شود؟
مسلماً پاسخ منفی است. در فیلم کوتاه، به دلیل مدت زمان 
کم، با تیپ ســر و کار داریم، نه با شــخصیت. شخصیت باید 
چندین وجه پیچیده داشته باشــد تا در مسیر داستان کم کم 
برملا و شناسایی شود. اما تیپ، به علت کدهای آشنای ذهنی 
مخاطب نســبت به او، زود شــناخته می شود و در نتیجه قابل 
پیش بینی اســت. تماشــاگر خیلی ســریع با او ارتباط برقرار 
می کند. در فیلم های نیمه بلند، بلند یا ســریالی، شــخصیت 
غیرقابل پیش بینی، هدف دار و جهت یافته است. شخصیت قابل 
تغییر است، اما تیپ نه. تیپ معمولًا به همان شکل که در آغاز 

بوده باقی می ماند و تأثیر او بر مخاطب آسان و زودگذر است.
فیلم بچه های آسمان اثر مجید مجیدی را به یاد بیاورید. در آن 
فیلم بلند سینمایی، شما با شخصیتي اصلی به نام علی روبه رو 
هستید که برای تهیة کفش خواهرش، مرارت ها و سختی هایي 
را به جان می خرد! آیا امکان دارد ایدة اولیة این فیلم بلند را ما 

قبلًا در یک فیلم کوتاه ساخته یا دیده باشیم؟ بله امکان دارد.
تصور کنید دختربچه ای با کیف مدرســه اش مقابل در حیاط 
خانه شان ایستاده است و مدام سر کوچه را نگاه می کند. بالاخره 
پسربچه ای دوان دوان و خیس عرق از راه می رسد، کفش هایش 
را با عجله بیرون مي آورد و به دختر می دهد. دختربچه، در حالی 
که از دســت او عصبانی اســت، دمپایی اش را بیرون مي آورد و 
کفش های او را می پوشــد. بعد هم در حالی که به پسربچه غر 
می زند، دوان دوان می رود. در این فیلم شما با دو شخصیت علی 
و خواهرش روبه رویید. اما در مثالی که زده شد و بخشی از همان 
فیلم سینمایی است، شــما با دو تیپ و خیلی زود با وضعیت 
زندگی آن دو آشــنا می شوید. بعد هم فیلم شما تمام می شود. 

چون شما قرار است یک فیلم کوتاه بسازید نه یک فیلم بلند.

شخصيت و تيپ در  فيلم كوتاه

29  رشد هنرجو | دورة اول |  شمارة7 | سال 1400



كبري محموديسررشته

اهل نايينم
با خبر شديم هنرجويان هنرستان شهيد قدوسي شهر نايين 
مجلة رشد هنرجو را خوانده اند و نظراتي سازنده و انتقادي 

دربارة آن دارند. در اين شرايط ارتباطات مجازي و از راه 
دوري، موفق شديم با مدير دلسوز و معاون مدرسه هماهنگ 
كنيم و به طور مجازي در خدمت آنان، يكي از اوليا و سه نفر 

از هنرجويان مدرسه باشيم تا هنرجويان، به نمايندگي از بقية 
دوستانشان، از دلايل انتخاب هنرستان و رشته هايشان بگويند 
و اينكه امتحانات مجازي و درس هاي عملي را چطور گذراندند 
و در نهايت هم چقدر مجله را با حال و هواي جوان هنرستاني 

متناسب مي دانند. 
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عليرضا بهزادى؛ رشتهٔ تأسيسات مكانيكى، پايهٔ يازدهم
- در فامیل مكانیك زیاد داریم و طبیعي است من هم علاقه مند شوم. 
همین رشته باعث شد در بازار هم به شغل تراشكاري مشغول شوم. یعني 
قبل از هنرستان، مدرك تراشكاري را از سازمان آموزش فني و حرفه اي 
گرفتم و خواستم كه در هنرستان، با انتخاب رشتة تأسیسات مكانیكي، 
آن را كامل كنم. من الآن چند ســالي است كه كار مي كنم و از انتخاب 

هنرستان بسیار راضي هستم. 
- ما مشــكلي با كلاس هاي مجازي نداشتیم. امتحانات عملي را هم 

حضوري دادیم. 
- نقد مجله: 

1. مي توان مجله را به چهار شاخة صنعت، خدمات، كشاورزي و هنر 
تقســیم كرد و در هر بخش به مباحث تخصصي هر رشته پرداخت تا 
هنرجویان بیشــتر از آن اســتفاده كنند. بعضي مباحث هست كه هر 
هنرستاني باید بداند؛ مثل درست كردن شیر آبي كه چكه مي كند. موارد 

این چنیني را در مجله بیاورید.

عكاس: سعيدرضا اعتمادي 
ناييني

2. دانش آموز فني ســنش خیلي بیشتر از سن شناسنامه اي است. ما 
به واسطة كار و آموختن مهارت، بزرگ  هستیم. لازم است در این مجله، 

سطح سني تصویرها، طنزها و مطالب كمیك هم بالاتر برود. 
3. خوب است رشته هاي هنرستاني، با توجه به تنوع و گستردگي شان، 

در مجله بیشتر و دقیق تر معرفي شوند.
5. نســخة مجازي مجله را هم در اختیار ما قرار دهید. هرچند نسخة 
كاغذي را داریم، اما براي سن ما نسخه  هاي الكترونیكي مجله هم مفید 

و كاربردي هستند.  

 محمدعرفان قنبريان؛ رشتهٔ برق، پايهٔ دوازدهم
- با توجه به شرایط منطقة محل زندگي مان و آشنایي اعضاي فامیلمان 
با این رشته، من هم رشتة برق را انتخاب كردم. گفتم شاید در این رشته 

موفق تر باشم. خیلي هم راضي ام. 
- اما امتحانات مجازي هم مثل هــر موضوع دیگري، مزایا و معایبي 
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4. تعریف نكات دربارة مســائل حقوقي. ما در آینده شــغلي خواهیم 
داشــت كه لازم است نكات حقوقي مربوط به آن را بدانیم. البته صفحة 
حقوق كار در مجله به این موضوع پرداخته است و دوست داریم بیشتر 

این موضوعات مطرح شوند.
5. در محیط كار، گاهي پیش مي آید كه مجبوریم با مواد اولیه اي كه 
در محیط داریم، خودمان براي خودمان غذا درســت كنیم. واقعاً لازم 

است آشپزي ساده را بدانیم. مثلا آشپزي با انواع ماكاروني و غلات. 

مرتضى عباسى؛ رشتهٔ حسابدارى، پايهٔ دوازدهم
- خواهرم هم رشته اش همین بود. من هم در حال حاضر راضي هستم. 
- خوش بختانه كلاس هــاي درس هاي تخصصي و عملي ما تا حدي 
به صورت حضوري برگزار شدند و ما مشكل چنداني نداشتیم. معلم ها هم 
رعایت حالمان را كردند و امتحان هاي مجازي را طوري برگزار كردند كه 
ما دردسر كمتري داشته باشیم. در شهر و مدرسة ما امتحانات نوبت اول 
مجازي برگزار شدند، اما امتحانات درس هاي تخصصي و عملي حضوري 

بودند و  ما مشكلي نداشتیم. 
- نقد مجله: 

1. مشكلات مربوط به بیمه و مالیات در مجله مفیدند.
2. صفحة كارساز به رشتة من بیشتر مرتبط است و من از این صفحه 

هم راضي ام.
3. ما دوست داریم بعضي مباحث مربوط به هنرآموزان را هم بخوانیم. 
4. مي توان هنرجویان پسر و دختر موفق هنرستاني را كه كارآفریني 

هم مي كنند، بیشتر معرفي كرد. ما حتماً باید بتوانیم كار كنیم.

اميرحســين عابدين نژاد؛ معاون هنرستان: ما در كار با 
هنرجویان هنرستاني، متوجه شده ایم آن ها نسبت به سنشان 
بزرگ تر هستند. بعضي شان حتي حقوق دریافتي شان بیشتر از 

من است. هنرجو را باید جدي گرفت.

محمود يزدان خواه؛ پدر هنرجو فراز يزدان خواه: مجله 
خوب است، اما ایده آل بچه ها نیست. در مجله آینده را براي 
هنرجویان بشكافید. تصویرها را واقعي تر بیاورید. استعدادها را پیدا كنید. 

از بچه ها بخواهید با شما ارتباط برقرار كنند.

محمدرضاحكم فرما؛ مدير هنرستان:  انتظار این است 
كه مجله راه هایي بیابد كه بچه ها را بیشتر جذب كند. انگیزه 

ایجاد كنید براي هنرجو.

دارند. آموزش درس ها در حالت مجازي ضعیف تر هســتند. لازم است 
مشــكلات اینترنتي و نرم افزاري رفع شــوند. براي هنرســتاني ها باید 
ســایت هاي مخصوص و متفاوتي طراحي شوند كه ما بتوانیم راحت تر 

درس بخوانیم و امتحان بدهیم. 
البته آموزش حضوري بهتر است.

- نقد مجله: 
1. مجله با برگزاري مســابقه و دادن جایزه، براي هنرجویان جذابیت 
ایجــاد كند. ما را به چالش بكشــید و با مجله مرتبط كنید تا به مجله 

جذب شویم.
2. مجله را تخصصي تر كنید. براي هر رشــته، مجلة مخصوص خود 

داشته باشید. 
3. در هر شماره از مجله، به یكي از مهارت ها در شاخه هاي رشته هاي 
فني بپردازید. نكات پركاربرد هر رشته را در مجله بیاورید. براي مثال، من 
هنرجوي برق هستم، اما دوست دارم شیوة تعویض لاستیك پنچر شده را 

یاد بگیرم. در واقع مباحث عمومي  و فني را در مجله بگنجانید.
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پيمان شاهپوري )رئيس ادارة فني و حرفه اي استان اصفهان(؛
رحمت الله رضايي )مدير آموزش و پرورش شهر نايين(؛

محمدرضا حكم فرما )مدير( و اميرحســين عابدين نــژاد )معاون( 
هنرستان فني شهيد قدوسي نايين. 

باتشکراز:
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طنزيمات

از شنبه
این هفته که نه، قرار ما از شنبه
سنجاق شدن به درس ها از شنبه

آمار و زبان و جبر، هر وقت که شد
تاریخ و فیزیک، این دوتا از شنبه

حیف است که رخت خواب را ترک کنیم
برنامة کوه و هرکجا از شنبه

برنامة باشگاه رفتن را هم
بگذار برای بعد یا از شنبه

»در کارگه کوزه گری رفتم دوش«
گفتند که گِل نیست، لذا از شنبه

این هفته بیا فقط فلافل بخوریم
ایجاد رفرم در غذا از شنبه

»دریاب دمی که با طرب می گذرد«
تمرین تئاتر یا شنا از شنبه

تا ماسک به صورت بزنم، حسش نیست
آغاز نبرد با بلا از شنبه

هر کار زمان خاص خود را دارد
امروز که می شود، چرا از شنبه

ربات فیزیک دان
آقای مدیر با یک ربات وارد کلاس شد و رو به دانش  آموزانی که هیچ دبیری نتوانسته بود در آن ها 

انگیزة درس خواندن ایجاد کند، گفت: »بچه ها! از امروز دبیر شما این ربات هوشمند خواهد بود. امیدوارم 
نهایت استفاده را از کلاس او ببرید.« وقتی مدیر رفت، ربات درس نسبیت عام و خاص اینیشتین را درس 
داد، اما حواس دانش آموزان جای دیگری بود؛ یا بازیگوشی می کردند یا گوشی بازی. آخر سر، ربات از بچه ها 

پرسید، دربارة این مبحث سؤالی ندارید؟
فرشید پرسید: »آقا اجازه! شما 9 را 10 می دید؟«

محسن پرسید: »مشخص می کنید از کجا تا کجا سؤال میاد؟«
نادر گفت: »آقا! شما کسی را می اندازید؟«

سعید گفت: »آقا اجازه! ما می توانیم برویم آب بخوریم؟«
مسعود هم پرسید: »دفتر چند برگ باید بگیریم؟«

 از آنجا که ربات هوشمند فقط برای تدریس و پاسخ دادن به سؤالات فیزیک طراحی شده بود، 
با شنیدن این سوال ها، سیم هایش دچار اتصالی شدند و به اصطلاح قاطی  کرد. دود از 

کله اش بلند شد و آتش گرفت.

مصطفی مشايخی
تصويرگر: سام سلماسي
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رفت که یکشبه پولدار بشود
پیرمردی وقتی می خواست از دنیا برود، به 

دو پسرش گفت:
»فرزندانم! در آخر دهکده،  زیر درخت بلوط، 

قطعه زمینی است که گنجی در آن جا 
پنهان کرده ام. بروید آن زمین را بکاوید، گنج 

را پیدا کنید و حالش را ببرید.«
پسر کوچک تر خیلی زود فهمید حرف پدرش 

یک قصة تکراری و به اصطلاح سر کاری 
است و قصدش این بوده که آن ها بروند زمین 

خشک و بایر را بکاوند و آن را در آرزوی گنجی 
که وجود ندارد، آباد کنند و آخر کار چیزی در 
آن بکارند. بعد پیش خودش گفت، » کشاورزی 

کار دردسردار و پرمشقتی است؛ آن هم با این 
وضع آب و هوا و تغییرات اقلیمی و آفات گیاهی 

و مشکلات فروش محصول«.
بنابراین، در ازای دریافت مقداری پول، پای 

خودش را از این کار کنار کشید. از برادر جدا شد 
و رفت که یکشبه راه صدساله را برود و پولدار 

شود. هر چه پول داشت، به عنوان حق المشاوره 
به این و آن داد تا راه یک شبه پولدار شدن را یاد 
بگیرد. آخرش هم سر از سایت های شرط بندی 
در آورد و هرچه را داشت، حتی کت و پیرهن 
تنش، در این راه باخت. برادر بزرگ تر، زمین را 

کاوید و چون گنجی ندید، تصمیم گرفت در آن 
بذری بکارد و کشاورزی کند. او با استقامت و 

پشتکار توانست از تمام موانع بگذرد، کارش را 
هر فصل بیشتر گسترش بدهد و برای خیلی از 
جوانان دهکده اشتغال زایی کند؛ از جمله برای 

برادرش که به روز سیاه نشسته بود.

 

بلک تی
 بعضی ها فکر می کنند اگر به جای شربت آبلیمو »موهیتو« بخورند، به قول 

خودشان »های کلاس« می شوند. انگار جمله هایی مانند »بیایید گاسیب 
کنیم. کفش رانینگ خریدم. رفتم مال لباس بخرم. تکست بده، تایمش 
خوب نیست. بیایید امروز فان داشته باشیم. کانکشنی بزن« به زبانشان 
سنجاق شده است.  به همین علت، ناگهان قهوه خانة قنبر، کافی شاپ 
می شود و چای معمولی، سیب زمینی سرخ شده، پیاز حلقه ای و قارچ 
برشته شده هم به بلک تی، فرنج فرایز، آنیون رینگز و کریسپی ماشروم 

 تبدیل می شوند و سر در کافه ها پر می شود از نام های عجیب و غریبی

 چون: »وان برگر، سان برگر، تیپ برگر، کافه هیستریک، کافه پرانتز، 
کافه تیروئید، کافه وری استار. کافه تئین« تا کوشش سی سالة حکیم 
فردوسی یک جا به باد فنا برود.!  این روزها طوری شده که آدم وقتی 

می خواهد به کافی شاپ برود، باید یک دوره کلاس آموزشی را به صورت 
فشرده بگذراند تا متوجه بشود »کاپوچینو با قهوه لاته، کورتادو با کولدبرو 

یا ماکیاتو« چه فرقی دارند که هنگام انتخاب و سفارش نوشیدنی سرگیجه 
نگیرد.   پسر همسایه می گفت، دیروز که به اتفاق خواهر و برادرهایم به خانة 
مادربزرگم رفته بودم، گفت: »بیایید »لوندر« بخورید. برای ریلکسیشن خوبه. 
پرسیدم: »مادربزرگ! لوندر چیه؟ گفت: »همون اسطوخودوسه«. گفتم: خب 

چرا نگفتی اسطوخودس؟  گفت: »اگر بگم نمی خورید«.
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ذهن تكانى

روش هاي مديريت نوجوانان و جوانان 
براي غلبه بر نگراني

آشغال جمع کن نباشید، در مورد حذف افکار منفی، دو کار زیر را انجام دهید:
- فکرهای جالب، مهم یا لذت بخش و فکرهایی را که ارزش نگه داشــتن 

دارند، در دفتر خود بنویسید.
-  فکرهایی را که هم که بهتر است از مغزمان بیرون برود، جداگانه در دفتر 

خود بنویسید.

ماشین تفکیک چیزهای به دردنخور راه بیندازید
فرد دارای اختلال وسواسی-اجباری باید مرتب تمرین کند تا مغزش بتواند 

افکار وسواسی را به مرور از ذهن خود بیرون بریزد.

 ـاجباری چیست؟ اختلال وسواسی  
وسواس ها افکاری هستند که بارها و بارها به ذهن ما می آیند. ما نمی خواهیم 
به آن ها فکر کنیم، اما آن ها به هر حال به ذهن ما می آیند و باعث می شوند 

عصبی شویم یا احساس بدی پیدا کنیم.
اجبارها کارهایی هستند که برای کنترل فکرهای بدمان انجام می دهیم. 
آن ها اعمالی هســتند که بارها و بارها انجام می دهیم، نه به این خاطر که 
خودمان می خواهیم، بلکه انگار مجبور به انجام این کارها هستیم. اجبارها 
معمولًا به آداب و رفتار تبدیل می شوند، به این معنا که ما باید یک مجموعه 

کارها را همیشه به روشی مشابه انجام دهیم.
اختلال وسواسی ـ اجباری به این شکل کار می کند:

é اول یک فکر داریم، مانند: »اگر ویروس ها هنوز روی دستم باشند، چه؟«
é بعد احساس ترسی مانند این داریم: »اگر دستم کثیف باقی بماند، من 

از شمارة نخست رشد هنرجو، سلسله مباحث مدير خود 
باشيم را آغاز کرديم. در شماره های پيشين، با چگونگی 

مديريت بر پنج عارضة رفتاری آشنا شديم. در اين شماره، 
روش های مقابله با وسواس و مديريت بر وسواس های ايجاد 

شده برای نوجوانان را خواهيم شناخت.
اگر هميشه نگران ناسالم بودن غذايی هستيد که آن را 

می خوريد، اگر همة کارهايتان را پس از انجام دادن، دو سه بار 
تکرار می کنيد، اگر در جلسه های امتحان، برای کنترل مکرر 
جواب های سؤال ها، آخرين نفری هستيد که به اجبار سالن 
را ترک می کنيد، اگر مرتب پس از احوال پرسی يا گفت وگو 
با ديگران، از آن ها عذرخواهی می کنيد، بدون اينکه دليلی 
برای عذرخواهی وجود داشته باشد، شما »وسواس« داريد. 

اين وسواس ممکن است با وسواسی از نوع آب کشيدن مکرر 
دست ها برای ترس از پاک نشدن آن ها يا شک و ترديد در 

اينکه آيا نمازتان را درست خوانده ايد يا نه، فرق داشته باشد! 
به اختلالی که از آن سخن گفتيم، از لحاظ روان شناختی، 

»اختلال وسواسی- اجباری« می گويند.

 مرتضي مجدفرحرفه: مدير

آشغال جمع کن نباشید!
بعضی ها عادت دارند آشغال جمع کنند. آن ها چیزهای به دردنخور را نگه 
می دارند. فرق نمی کند این چیزهای به دردنخور، جای خالی دستمال کاغذی 
باشد یا کاغذهایی که روی آن ها رسم فنی کشیده اند و الآن باطله اند. حتی 
ممکن است این افراد یک کمد لباس تنگ و غیرقابل استفاده و ده تا کیف 
قدیمی و ده ها اســباب بازی شکستة دوران کودکی خود را به همراه داشته 
باشند. ذهن افراد وسواســی هم به چنین حالتی تبدیل شده است. آن ها 
عادت کرده اند فکرهای آشــغال را در ذهن خود نگــه دارند. لذا باید اجازه 
دهند ذهن و مغزشان به حالت و کارکرد اصلی خود برگردد. اگر می خواهید 
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کرونا می گیرم. اگر کرونا بگیرم، ممکن است عواقب سختی در انتظارم باشد!«
é مطمئناً ما دلمان نمی خواهد کرونا بگیریم. بنابراین تصمیم می گیریم 

برای جلوگیری از این اتفاق کاری بکنیم.
é پس تصمیم می گیریم دستمان را بهتر و بیشتر بشوییم و بیشتر مراقب 

ویروس هایی باشیم که باعث کرونا و احتمالًا مرگمان می شوند.
é بنابرایــن، برای اینکه احســاس بهتری پیدا کنیم، دســت هایمان را 

می شوییم، باز هم می شوییم و باز هم...
شاید این کار چندان مهم به نظر نرسد. اگر طبق شیوه نامه های بهداشتی 
20 ثانیه ای، سه بار دست ها را بشوییم،  شستن دست فقط یک دقیقه طول 
مي کشــد. اما موضوع در این جا تمام نمی شــود، چون اختلال وسواسی ـ 

اجباری همیشه بیش از این می خواهد و زیاده طلب است.

ابزارهایی برای پایان دادن به وسواس
é  حقة آژیر خطرهای دروغین درون خود را بشناسید و به آن ها بها ندهید: 
امشب زلزله می آید. جواب این است كه تا حالا هیچ بشری زلزله را پیش بینی 

نکرده است.
é مواظب حقة بازی »شاید« و »شایدها«ی اضافی تر باشید. وسواس در 
ذهن ما در مورد هر چیزی یک بازی شاید و شایدهای احتمالی و اضافی دیگر 
راه می اندازد. شاید غذا مسموم باشد! شاید آشپز رستوران آن را مسموم کرده 
باشد که بمیریم! شاید از اصل مواد اولیة غذا مسموم بوده باشد و... در مورد 

همة شایدها، با یک پاسخ ساده، خودتان را قانع کنید: »آخر چرا؟!«
é بدانید كه وسواس، راه از بین بردن احساس اطمینان خاطر است. برای 

é قدم بزرگ برنداريد: غلبه بر وسواس را با حذف کارهای ساده 
شروع کنید.

é کارهايی را تمرين کنيد که شــما را از لحاظ ذهنی قوی 
کنند: برای مثال، سوار ماشین برقی شهربازی شوید و به جای ترس، 
کیف کنید. در این موقع وســواس داد می زند و می گوید: خطر! در 

جواب بگویید: چه خطری؟ اتفاقاً دارم لذت می برم.
é برای مدت کوتاهی ناشنوا شويد: اگر به حرف های وسواستان 
گوش ندهید، ناراحتی هایتان خود به خود تمام می شوند. فقط اجازه 

دهید به آن ها عادت کنید.
é بگوييد اينجا رئيس منم: همیشه سعی کنید به اختلال وسواسی ـ 

اجباری نشان دهید که مدیر و تصمیم گیرندة اصلی شمایید.

چهار نکته

مثال، در طی یک ســاعت، ده بار لباســتان را کنترل می کنید که از پشت 
شلوارتان بیرون نزده باشد. برای ضدعفونی کردن دست هایتان، ده بار مادة 
پاک کننده می زنید. در مورد اینکه فردا صبح چه ســاعتی باید بیدار شوید، 
ده بــار با خودتان کلنجار می روید. در مورد همة این موارد، به اتفاق های بد 
فکر نکنید، مثبت بیندیشید و اطمینان خاطر پیدا کنید. برای مثال، پس از 
پوشیدن لباس، عادت کنید خودتان را مقابل آینه ورانداز کنید یا ساعت را 

سر ساعتی که می خواهید بیدار شوید، کوک کنید.
غلبه بر وسواس کار سختی نيست!
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مريم سعيدخواهكاردرس

رشتهء 
شیمیایی

آشنايي با رشتة صنايع شيميايي
در كشور ما آموزش هاي تئوري ارزش و اهميت زيادي دارند. 

به همين دليل از اين نظر ما بسيار پيشرفته هستيم. ولي 
اگر دنبال يك راه ميانبر مي گردي كه زودتر به مقصد برسي 

و قابليت هاي خودت را نشان بدهي و استعدادت را بال 
پروازت كني، نگاهي به رشته هاي هنرستاني بينداز. چرا كه 
در اين رشته ها مهارت هايي را مي آموزي كه زودتر دانش را 

به عمل تبديل  كني. آموزش هاي مهارتي در هنرستان هاي 
فني و حرفه اي و كاردانش براي تو فرصت هاي خوداشتغالی 

فراهم خواهند كرد و خيلي زودتر از آنچه فكر مي كني، تو را 
جذب بازار كار مي كنند.

محمدامين بحريني، فارغ التحصيل رشتة صنايع شيميايي 
از شهر تهران، مهمان اين شماره از مجله است. محمدامين 
از دورة متوسطة اول در كارخانة چرم سازي مشغول به كار 
بوده و از آنجا كه به کسب وکار علاقة زيادي دارد، يكسالي 

مي شود كه وارد بازار چرم فروشی شده است. محمدامين 
در كنار حرفة اصلي اش، در بازار بورس هم فعاليت مي كند 

و اعتقاد دارد علم کسب  و کار را بايد در بازار به دست 
آورد. كاركردن به او ياد داده است نگاه مثبتي به اتفاقات 

داشته باشد، براي رسيدن به خواسته هايش تلاش كند و با 
سختي ها بجنگد. به عقيدة محمدامين بحريني، كاركردن 
آدم ها را بزرگ مي كند. جالب است بدانيد او كوهنوردي 

حرفه اي است و هدفش صعود به قله هاي هشت هزار متري 
دنياست.
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é چرا اين رشته را انتخاب كردي؟
ســال اول رشتة ریاضي فیزیك خواندم، ولي با توجه به اینكه حرفه ام 
چرم ســازي بود، دوست داشتم در رشــته اي درس بخوانم كه با كارم 
مرتبط باشــد. خب نزدیك ترین رشته به كار من صنایع شیمیایي بود. 

پس، از سال دهم تغییر رشته دادم و در این رشته درس خواندم.
é گفتي حرفه ات چرم سازي است. چرا چرم سازي؟

سال هشتم كه بودم، به واسطة دامادمان كه كارگاه چرم سازي داشت، 
با این حرفه آشنا شدم. كم كم به این كار علاقه پیدا كردم و جذبش شدم. 
تا سال دوازدهم در یكي از کارخانه های چرم سازي مشغول بودم تا پایة 

دوازدهم كه وارد بازار فروش چرم شدم.
é چطور شد كه از كار توليدي وارد بازار شدي؟

علاقة زیاد به کسب وکار. این علم در بازار به دست می آید و من در حال 
یادگیري آن هستم. همین علاقه به کسب وکار باعث شد در كنار این كار 

وارد بازار بورس و ارز دیجیتال هم بشوم.
é در كنار درس كار هم می کردی! سخت نبود؟

چرا، خیلي ســخت بــود؛ درس خواندن و هم زمــان كار كردن. ولي 
من به دنبال هدف هایي بودم كه باید به آن ها مي رســیدم. براي همین 
نمي توانســتم صبر كنم درسم تمام شــود یا بخواهم از خانواده كمك 
بگیرم. این شد كه تصمیم گرفتم خودم كار كنم. خیلي هم سخت بود، 

خیلي. ولي انجامش دادم و الان هم دارم ادامه مي دهم.
é گفتي دنبال هدف هايي بودي. چه هدف هايي؟

هدف هــاي من زیادند. ولــي قطعاً به بعضي از آن ها رســیده ام و به 
هدف هاي بزرگ تر هم به امید خدا مي رسم. یكي از هدف هاي مهم براي 
من، رسیدن به استقلال مالي است تا به واسطة من خیلي ها كار كنند 

و حقوق بگیرند.
é كار كردن در سن جواني چه تأثيري بر شما داشت؟

من به كار كردن در ســن جواني ایمان دارم. اگر آن تلاش ها را در آن 
سال ها نمي كردم، الان به چیزهایي كه دارم نمي رسیدم. كاركردن باعث 
بزرگي آدم ها مي شــود. به واسطة كاركردن تجربه هاي زیادي به دست 
می آوری كه جاي دیگر نمي تواني آن ها را كســب كني. كاركردن روي 
من خیلي تأثیر مثبت داشت. وقتي مي بینم مي توانم لوازم كوهنوردي ام 
را خــودم بخرم، موتوري زیر پایم هســت و خیلي چیزهاي دیگر، پس 

مي گویم روي من تأثیر مثبت داشته.
é چه سختي هايي داشت؟

از ســاعت چهار و پنج صبح بیدارشــدن، از توي اتوبوس و تاكسي 
خواب ماندن، از شب تا صبح بیدارماندن و درس خواندن، هر چه بود 

گذشت.
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مديريت هنرستان جابربن حيان منطقة شش تهران

باتشکراز:

صنایعی را که در آن ها واکنش های شیمیایی انجام می شوند، 
صنایع شیمیایی شامل صنایع غذایی، داروسازی، پتروشیمی، 
تولید لوازم خانگی، الیاف مصنوعی، و مواد بهداشتی و آرایشی 
مي شــود. هنرجویان در این رشــته با فرایندهای شیمیایی، 
صنایع شــیمیایی، مواد معدنی و آلــی، تجزیة مواد معدنی و 
آلی، شــیمی تجزیه، عملیات دستگاهی در صنایع شیمیایی، 
بهداشــت و ایمنی در صنایع شیمیایی، تولید انواع شوینده، 

انواع آزمایش هاي شیمیایی )معدنی و آلی( آشنا می شوند.

کارخانه  هــاي پالایــش گاز، صنایــع پلیمر، پتروشــیمی، 
آزمایشگاه های شــیمی، خط تولید مواد پاک کننده، آبکاری 
فلــزات به روش های گوناگون، تصفیــة آب مورد نیاز صنایع 
شیمیایی و کارخانه هاي تولید کنندة مواد شوینده و پاک کننده.

رشتة صنایع شیمیایی مجموعه ای از علوم شیمی و مهندسی 
شیمی اســت. بنابراین، هنرجویان باید به تحصیل در رشتة 
فناوری فرایندهای شیمیایی علاقه داشته باشند و از شیمی و 
کار در آزمایشگاه  شیمی لذت ببرند و توانایی های شناختی و 

ادراکی و حرکتی خوبي داشته باشند. 

در اين رشته مى آموزيم

بازار كار

توانايی های لازم 

و حرف آخر
به ما می گویند هنرستاني، به ما می گویند درس نخوان. به ما مي گویند 
شــما به درد درس خواندن نمي خورید. ولي اصلًا این طور نیســت. اگر 
دقت كنید، بیشتر صنعتگران و بیشتر كار راه اندازها از همین بچه هاي 
هنرستاني هستند. اگر بچه هاي هنرستاني نباشند، كار بقیه لنگ مي ماند. 
از همین جا به همه مي گویم دمتــان گرم، اگر واقعاً دنبال هدف هایتان 
هســتید، اگر واقعاً دارید كارتان را درست انجام مي دهید و درستان را 
مي خوانید، دمتان گرم و امیدوارم كه موفق باشــید. اگر كار و درستان 

را با هم در یك زمینه پیش ببرید و تلاش كنید، قطعاً موفق مي شوید.
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سعيد چگينيحقوق كار

اول قرارداد
قرارداد کار و موارد مربوط به آن از جمله اطلاعاتي هستند که 

در دنيای کسب و کار همه بايد در مورد آن به قدر کافی بدانيم. 
چه کارگر باشيد، چه کارمند دولت يا صاحب کسب و کار، يا به 
هر شکل ديگری که به کسب و کار ارتباط داريد، بايد در مورد 

قرارداد کار اطلاعات کافی داشته باشيد.
قرارداد کار مهم ترين عامل اعتماد و اطمينان برای کارگر، کارمند 
و کارفرماست. با وجود قرارداد کاری مشخص، می توانيم مطمئن 

باشيم نيروی کار با انگيزة بيشتري بر انجام وظيفه اش تمرکز 
می کند. عقد قرارداد کاری کاملًا به نفع دو طرف قرارداد است. 

استفاده نكردن از قرارداد کاری می تواند مشکلات بسياری را 
برای دو طرف يا يکی از طرفين در پي داشته باشد.

چه کسانی مشمول قانون کار هستند؟
به طور کلی باید گفت، در محیط های کســب و کار، دسته اي از افراد 
برای خود کار می کنند و برخی برای دیگری. نمونة دستة اول، صاحبان 
بنگاه های تجاری، تولیدی و خدماتی هستند که با سرمایة کم یا زیاد، 
برای خود کار می کنند و مشمول قانون کار نیستند. همچنین، افرادی 
همچون رانندگان و کشاورزان که که به صورت انفرادی برای خود کار 

می کنند، از شمول قانون کار خارج هستند. 
در مقابل، کسانی که برای دیگری کار می کنند، تحت شرایطی مشمول 
قانون کار هســتند و از مزایای آن برخوردارنــد. در مادة 2 قانون کار، 
تعریف مفهوم کارگر آمده است. به موجب این ماده، هر انسانی، تحت 
هر عنوانی، به دستور دیگری، در مقابل ما به ازا کار کند، کارگر محسوب 

و از مزایای قانون کار بهره مند می شود. 
البته استثناهایي در این خصوص وجود دارند که در مواد 188 به بعد 
قانون کار آمده اند. هر فردي با مطالعة این مواد می تواند استثناها را به 

روشنی دریابد.

انواع قرارداد
قرارداد کار دائمی )غیر موقت(: قرارداد کار دائم یا قرارداد کار غیرموقت، 
یک توافق نامة بدون زمان است. یعنی در بندهای فرم قرارداد کار هیچ 
نشــانه ای در مورد موقتی بودن وجود ندارد. یکی از نکات مهم قرارداد 
کار وزارت کار این است که در کارهایی که طبیعت آن ها جنبة مستمر 
دارد، در صورتــی که مدتی در قرارداد ذکر نشــود، قرارداد کار دائمی 
محسوب می شود. قرارداد کار موقت با مدت معین: پس از قرارداد کار 
دائم، یکی دیگر از انــواع قراردادهاي کار، قرارداد کار موقت با مدت 

معین است.
ماهیت برخی کارها به شکلی است که کارفرما 
برای آن مدت معیني مشــخص می كند. اما 
مدت قــرارداد قانون کار، از ســوی کارفرما و 
کارگر، قابل تمدید است. تمدیدنشدن قرارداد کار 

بعد از پایان مدت آن امکان پذیر است.
قرارداد کار موقت با کار معین: ویژگی این نوع قراردادها، 
معین بودن کار اســت و شــرط زمــان انجام عمــل در آن، 
اهمیت کمتری دارد. اگرچه نوشــتن مدت آن بهتر است از سوء 
استفاده های احتمالی جلوگیری و یک قرارداد مطمئن تنظیم شود. 
نحوة پرداخت حق الزحمه در شــرایط توافق ذکر می شــود و با انجام 
کامل تعهدات و پرداخت حق  الزحمه، قرارداد نامة کاری موقت به 

پایان می رسد.

نکاتی دربارة قرارداد کار
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دورهٔ آزمایشی قرارداد کار
مسئله دورة آزمایشی یکی دیگر از نکات مهم قرارداد کار است. طبق 
مادة 11 قانون کار طرفین می توانند با توافق یکدیگر، مدتی را به عنوان 
دورة آزمایشی تعیین کنند. در طول این مدت، هریک از طرفین حق 
دارند بدون نیاز به اطلاع قبلی و بدون آنکه لازم باشد خسارتی پرداخت 

كنند، رابطة کاری را قطع کنند و قرارداد کار آزمایشی فسخ شود.
البته در صورت فسخ قرارداد کار دورة آزمایشی و قطع رابطة کاری از 
طرف کارفرما، ایشان وظیفه دارد حقوق کامل تمام دورة آزمایشی را 
بــه طرف مقابل پرداخت کند، اما اگر کارگر به قرارداد کار پایان دهد، 
کارگر فقط مستحق دریافت دســتمزد مدتی است که فعالیت کرده 

است.
حداکثر مدت دورة آزمایشی قرارداد کاری برای کارگران ساده و نیمه 
ماهر یک ماه و برای کارگران ماهر و دارای تخصص سطح بالا، سه ماه 
است. نکتة مهمی که باید به آن توجه داشته باشیم، موضوع بیمة دورة 
آزمایشی است. باید توجه داشــت حتی در دورة آزمایشی نیز کارگر 
مستحق دریافت بیمه است. کارفرما باید توجه داشته باشد که رابطة 
کاری با کارگر، حتی اگر به صورت آزمایشــی باشد، مستلزم پرداخت 
بیمة ایشان است. پس دورة آزمایشــی کار نیز، مانع از پرداخت حق 
بیمة کارگری نیســت و قرارداد قانون کار، حتی در حالت آزمایشــی 
نیز، مشمول بیمه است و باید به این نکته توجه داشت. به این قرارداد 
قانون کار، قرارداد کار ســه ماهه نیز گفته می شــود. مادة 11 قانون 
کار اجازه داده اســت کارفرما و کارگر مدتی را به عنوان دورة آزمایشی 
تعییــن کنند. در میان مردم به آن قرارداد آزمایشــی ادارة کار گفته 
می شود. امروزه کارفرمایان زیادی در ابتدای همکاری با کارگر، قرارداد 

آزمایشی ادارة کار امضا می کنند.
این دوره خصوصیات زیر را دارد:

1. دورة آزمایشــی ســه ماهه صرفاً مخصوص کارگران ماهر و دارای 
تخصص سطح بالاست.

2. در صورت قطع رابطة کاری توسط کارفرما در دورة سه ماهه، ایشان 
موظف است تمام حقوق دورة آزمایشی را به کارگر پرداخت کند.

3. در صورت قطع رابطة کاری از طرف کارگر، کارگر فقط حق دریافت 
حقــوق مدتی را دارد که کار کرده اســت و تمام حقــوق قرارداد کار 

آزمایشی به ایشان پرداخت نمی شود.

قرارداد کار پاره وقت
قرارداد پاره وقت قراردادی است که در آن مدت کارکرد روزانة کارگر از 
هشــت ساعت فعالیت روزانه کمتر است یا کارگر در برخی از روزهای 

هفته، در خدمت کارفرما و در روزهای دیگر، در اختیار خودش است.
رعایت قوانین وزارت کار در مورد قراردادهای کار پاره وقت نیز ضروری 
اســت. در این مورد، هیچ تفاوتی میــان قراردادهای کار تمام وقت و 
پاره وقت وجود ندارد و بیمة این قراردادها، متناسب با ساعات کارکرد 
محاســبه می شود. بنابراین بابت هر هشت ساعت کار، یک روز سابقة 

بیمه محاسبه خواهد شد.
در مورد ســایر مزایا نیز مانند حق بیمه اســت و مزایای کارگرانی که 
به صورت نیمه وقت )پاره وقت( فعالیت می کنند، متناســب با ساعات 
فعالیت انجام شده محاسبه می شود. بنابراین، قرارداد پاره وقت ادارة کار 

و قرارداد کار دائمی، از نظر بیمه با هم تفاوت ندارند.
به قرارداد ســاعتی ادارة کار، قرارداد حق الزحمة ســاعتی نیز گفته 

می شود. قراردادکار بدون بیمه امکان پذیر نیست.
قانون کار یک قانون اجباری )آمره( اســت و با توجه به اینکه موضوع 
بیمة کارگر در قانون کار آمده اســت، توافق برخلاف آن، فاقد اعتبار 

است.
مادة 148 قانون کار در این مورد بیان می کند: »کارفرمایان کارگاه های 
مشمول این قانون مکلف اند بر اساس قانون تأمین اجتماعی، نسبت به 

بیمه كردن کارگران واحد خود اقدام كنند.«
طبق مادة 148 قانون کار و مانند قرارداد کاری ســاعتی، قرارداد کار 
موقت بدون بیمه قانونی نیســت. بنابراین، حتی اگر در متن قرارداد 
کاری جزئیات بیمه ذکر نشود، باز هم وظیفه پرداخت حق بیمه وجود 
دارد و نمی تــوان این وظیفه قانونی را نادیده گرفت. حتی اگر کارگر و 
کارفرما در مورد عدم پرداخت بیمه توافق کنند، در صورت شــکایت 

کارگر در اداره کار، مرجع رسیدگی به نفع ایشان رأی می دهد.

بيست گفتار دربارهٔ فروش و بازاريابى

نويسنده:  علیرضا داداشي

ناشر:   بازاریابي

سال نشر: 1397

تلفن : 031-664770160
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مصطفی مشايخیبا شما

حوریه حسینی از خراسان رضوی، با اشاره به 
وجود افراد موفق در شــاخة کاردانش نوشته 
اســت: پدر و مادرم مرا با گریه به رشتة فرش 
در شاخة کاردانش فرستادند، اما من خیلی زود 
به این رشــته علاقه مند شدم. در حال حاضر 
هم نفر اول المپیاد فرش هستم. الآن به لطف 
خداونــد از کارآفرین های موفقم و 25 هنرجو 

تحت نظرم مشغول به کار هستند.

- البته ما توقع نداريم هيچ پدر و مادری، 
وقت انتخاب رشــته، اشک فرزندش را 
در بياورد و او را به اجبار راهی رشته ای 
کند، اما در رشته های کاردانش يا فنی - 
حرفه ای، به خاطر کسب مهارت، جاذبه ای 
وجود دارد که هنرجو خيلی زود به آن 
علاقه مند می شود. بی نهايت خوشحاليم 
که خانم حوريه حسيني توانسته  است 

اين قدر خوب در رشتة فرش بدرخشد.

مرتضی حشمتی از کاشان نوشته است:
پدرم در نشــریه ای خواند که بازی های رایانه ای در تقویت خلاقیت برای کارآفرینی مؤثرند. به 
همین خاطر رفت برایم یک پلی استیشن با کلی بازی خرید و مرا وادار کرد روزی چند ساعت 
پای آن بنشــینم و بازی کنم. کار از خلاقیت گذشــت و حالا من طبق اســناد پزشکی معتاد 
بازی های رایانه ای شده ام. کارم تا نیمه های شب همین شده است. از دیگر کارهای زندگی مثل 

درس خواندن افتاده ام.

- بازی های رايانه ای چنانچه روشمند و زمان بندی شده باشند، به پرورش خلاقيت 
کمک می کنند، اما افراط در آن اعتياد می آورد. اميدواريم با اراده و کشف توان نهفته 
در خود بتوانيد اين عادت بد شده را به هنجار در آوريد و قطار ذهن را در ريل درستی 
بيندازيد. در ضمن، كاري كنيد كه پدرجان نشريه اش را عوض كند. مثلًا همين رشد 

هنرجو!

ما را با رشتة نقشه کشی اشتباه می گیرند؟محمد  مظاهری، هنرجوی رشتة نقشه برداری از بوشهر نوشته است: چرا خیلی ها رشتة 
چرا همه می دانند کار تحصیل کرده های رشتة برق، مکانیک، کامپیوتر، صنایع، شیمی 

و عمران چیست، اما کمتر کسی می داند نقشه بردار چه کار می کند؟
چرا در کتاب جغرافیای راهنمایی و دبیرستان به تهیة نقشه از عکس برداری هوایی اشاره 

می شود، اما نمی گویند این نقشه ها را  نقشه بردارها تهیه می کنند نه جغرافی دان ها!
خود من هم وقتی وارد این رشته شدم نمی دانستم نقشه برداري چه کاربردی دارد؟

امیدوارم در کتاب های درسي دورة اول متوسطه در مباحث مرتبط با این موضوع دقت 
لازم اعمال بشود، چرا که رشتة نقشه برداری اهمیتی کمتر از رشته های دیگر ندارد و 

- بله. کاملًا حق با شماســت. ما هم سعی می کنيم در يکی از شماره های اساس و مرحلة اول هر پروژة عمرانی، عملیات نقشه  برداری است.
نشــريه به طور مفصل به معرفی اين رشتة خوب و کاربردی بپردازيم. شما 
هم آرامش خود را حفظ کنيد و از دست کسی که رشتة شما را با رشته های 
نقشه برداری به هم بريزد.ديگر اشتباه می گيرد عصبانی نشويد، چون ممکن است محاسباتتان هنگام 
موفق باشيد

و ديگر نوشته های ارزشمند شما هستيم.می پردازيم. همچنان مشتاق دريافت  نظرات، خاطرات به بعضی از مطالبی که به دفتر نشــريه فرستاده ايد، هنرجويان عزيز با ماهنامة خودتان، در اين شماره هم با ابراز خرسندی و خوشحالی از ارتباط هميشگی شما سلام
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آدرسرایانامةمجله
roshdehonarju@roshdmag.ir
تلفندفترمجله
021-88867331



رَةُ العِلمِ، العَمَلُ بِهِ  ثََ
 ميوهٔ دانش، به كار بستن آن است.

حضرت علی علیه السلام

كارگاه رنگارنگ
ابراهیم سیسان
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عاءَ بتَِعجِیل الفَرَجِ فَانَِّ ذلكَِ فَرَجُكُم اكَثِروا الدُّ
برای تعجیل در ظهور من زیاد دعا كنید كه خود فَرَج و نجات 

شماست )كمال الدین، ج ٢، ص ٤٨٥(.

كار را كه كرد
به دنبال مشترى
ذهن تكانى


